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tatlelälsten neuvottelukunnan yleisjaos-

ton kokouksesta. Joka pidettiin Helsin-

gissä, rautatiehallituksen hallintoraken-

nuksessa elokuun 31 päivänä 1945 klo 12, 

Läsnä olivat puheenjohtaja, varatuomari

Väinö Ilmari Häkkinen sekä jäsenet osasti 

sihteeri Tapani Kaarle Aarre Konstantin

Järnefelt, valhdemiesteneei mies Eero Sallii

Ja mainospllrtäjä Ludvig Kulo* Sihteerinä 
* -

toimi allekirjoittanut*

l.§.
Puheenjohtaja palautti lyhyesti mieliin viime kokouksessa käy* 

dyn keskustelun, jossa oli tuotu esille paljon varteenotettavaa 

neuvottelukunnan vastaisessa työssä ja esitetty jo yksityiskohtainen 

toimintasuunnitelma, joka monessa suhteessa puhujan mielestä oli oli 

keaan osunut* Kun jaoston jäsenet tällä väliajalla ovat saaneet 

rauhassa syventyä viime kokouksessa esitettyihin ajatuksiin, kobolt-

ti puheenjohtaja käyttämään puheenvuoroja asiassa*

neeksl, että asiassa oli päästy oikealle tielle sekä esitti, laa-

timansa ehdotuksen niistä yleisistä perusteista, Joiden mukaan neu-

vottelukunnan tulisi ratkaisunsa tehdä* Kulon ehdotus oli seuraavai

I Yleiset perusteet; Neuvottelukunta lähtee kysymystä ratkaisemaan 

sen periaatteen pohjalta, että kullekin on pyrittävä mahdolli-

suuksien mukaan korvaamaan vain hänen todelliset menetyksenaä

ja että tällöin erotetuksi tulleen palvelusaika rautateillä, per-

hesuhteet ja mahdollisuus sijoittautua muuhun anslotoimeen erote-

tuksi tulemisensa jälkeen otetaan huomioon

II Yle1akorvausi Jokaiselle valtionrautateiden palveluksessa toimi-

jäsen Kulo ilmoitti jo viime kokouksessa tulleensa vakuuttu-

neelle, v. 1918 tapahtumien johdosta erotetuksi tulleelle rauta-



tlelälselle^ suoritataankertakaikklsena hyvityksenä lOOOO i - mk.

III Peruskorvausi Tällaista korvausta ovat oikeutetut saamaan kalkki 

sellaiset valtionrautateiden palveluksesta v. 1918 erotetut rauta» 

tielälset, Jotka yhtämittaisesti olivat toimineet rautatielaltok- 

sen palveluksessa vähintään kaksi vuotta. _

Korvausta laskettaessa pidetään perustana erotetun vaki-

naisesta toimestaan nauttimia palkkatuloja. Tämän palkan markka-

määräinen summa on virallisen lndeksllaskelman mukaisesti lisät-

tävä, että se vastaa sitä arvoa, joka markalla korvauskysymyk-

sen ratkalsuhetkellä on.

Korvaus suoritetaan palvelusajan perusteella seuraavan tau-

lukon mukaisesti

2 v. V . R m palveluksessa olleille 20$ —

5 • s N M 50$

4 " II 19 * 40$

5 * s «1 1 50$

6 » «• II s 60$

7 • n N 19 70$

8 ■ «9 « 19 80$

9 • 19 * 19 90$
vähintään

1 0  ■ n 11 19 100$

Tällaista tolmessaoloalkaan V.Rillä pohjautuvaa, v. 1918 

tapauksien takia eroltetullle rautatieläisille annettavaa korva-

usta nimitetään tässä ehdotuksessa peruskorvaukseksi•

Mikäli joltain erotetulfcå rautatieläiseltä jäi tolmessaolo- 

ajaltaan palkkaa saamatta, on sellainen nyt suoritettava, vaikka^ * 

hänen palvelusaikansa el kohoalsikaan kahteen vuoteen.

Täysimääräiseen peruskorvaukseen ovat oikeutettuja sellaiset 

perheelliset rautatieläiset, joilla sinä aikana, jolta korvausta 

tullaan suorittamaan oli huollottavanaan 1 alaikäinen lapsi Ja 

Jotka sairauden, työttömyyden tai poliittisista syistä vankilassa



olon takia eivät pystyneet ansiotyön avulla itsensä ja perheensä 

elättämiseen*

Ylennetty peruskorvaus;

Sellaisille perheellisille rautatieläisille, joista edellisessä koh-

dassa puhutaan, mutta joilla oli huollattavanaan useampia kuin 

yksi alaikäinen lapsi suoritetaan ylennettyä peruskorvausta seu-

raavasti;

2 alaikäisestä lapsesta 10 % korkeampaa

3 s n 20 % s

4 s s 30 % s

5 V n 40 % s

6 i s 50 % #

7 & yli" s 60 % m

Täysimääräistä peruskorvausta alempi korvaus suoritetaan;

1) lapsettomille perheille 10 % vähennettynä

2) naimattomille 20 % —

3) uuteen toimeen^ sijoittautuneille, jos heidän 

nauttimansa palkkatulot jäivät alle siltä va-

kinaisesta toimesta maksettavan palkan. Jossa 

he rautatiellä olivat* Palkkatulojen vähenemi-

sestä aiheutuneen tappion korvaamisessa noudate-

taan tällöin suhteellista peruskorvauksista laa-

dittua taulukkoa*

Kulo lisäsi, että numeroinsest1 hän el pidä esitystään

lopullisena, joten niissä voi olla muuttamisen varaa Ja että

korvausajaata olisi päästävä yksimielisyyteen* Kulon mielestä 

Kallion esitys viime kokouksessa on tässä suhteessa käyttökel-

poinen* Erikoisen tärkeänä Kulo piti sitä, että korvaussumma 

olisi saatava kokonaan verovapaaksi, josta seikasta neuvottelu-

kunnan olisi tehtävä aikanaan perusteltu esitys valtioneuvostolle* 

Jäsen Kallio piti vaikeana näin heti perusteellisen lau-



sunnon antamista Kulon uudesta ehdotuksesta. Kallion mielestä 

lasten lukumäärän vaikutus korvaukseen oli tarpeettomasti tehty 

lilan laajaksi, sillä joka lapsen kohdalta prosenttlllsäys el 

liene tarpeellista» Myöskin olisi ehdotukseen lisättävä sellainen 

määräys, että korvausta el makseta muille kuin sitä hakeneille) 

siis vain niille, jotka ovat täyttäneet neuvottelukunnen korva- 

uksenhakulomakkeen» Neuvottelukunnan tledustelulomakkeeseen Kallio 

esitti lisättäväksi vielä seuraavat kysymykset^

Oliko erotetulla jokin muu ammattitaito? sekä saman kysy-

myksen myös leskiin nähden, sillä sellaisten, jotka osaslvat 

jonkin muun ammatin oli ollut paljon helpompi sijoittua eron 

Jälkeen uuteen toimipaikkaan»

Puheenjohtajan mielestä Kulon ehdotus kulki juuri sillä 

linjalla, jota neuvot te liikunnan tulisi noudattaa» Yleiskuvauksen 

ajatus siinä oli paikallaan Ja samoin myöskin peruskorvaus» Mi-

tä Kulon esittämiin prosenttimääriin tulee, niin niistä voitiin 

vielä keskustella» Kun näin äkkiä joutuu perusteellisen Ja ki-

teytyneen ehdotuksen kuulemaan, niin puheenjohtajankin mielestä 

pitäisi saada aikaa siihen rauhassa syventyä, ennenkuin voi sil- 

tä lausuntonsa antaa»

Jäsen Kulo ilmoitti yhtyvänsä Kallion ehdotukseen, että 

korvaus maksettaisiin vain sitä hakeneille ja että hänen ehdo-

tuksensa numerolliset yksityiskohdat voidaan kyllä muuttaa» Ennen 

numeropuolen ratkaisemista olisi kuitenkin ratkaistava m»m. seu-

raavat periaatteelliset kysymykset

1) Karvausalka

2) V»Rin palvelukseen 'palaamisen vaikutus

3) Erotettujen eläke

4) Korvaus leskille

5) Korvauksen verovapaus. *

Jäsen Järnefelt antoi tunnustuksen Kulon ehdotukselle,



jossa asiaa oli laajasti ja perusteellisesti käsitelty. Kuiten-

kin herätti Järnjfeltlssä epäilyä Kulon esittämät perheellisyys- 

prosentit. Tarkoitushan pitäisi olla karvata menetetyt palkkaedut 

ja muut menetykset korvaisi ehdotettu ylelskorvaus. Jos näin huo-

mattavat lapslproaentlt otetaan huomioon* niin lapselliset perheet 

voivat joutua huomattavasti edullisempaan asemaan» mihin toiset 

perhelisää nauttivat ovat jääneet»

Jäsen Kulo sanoi kovasti pohtineensa lapslkysymyatä ehdo-

tusta laatiessaan» mutta joa v. 1918 maksettiin lapslavustusta» 

niin silloinhan tämä asia järjestyy itsestään palkan mukaan li-

man prosenttlllsäykslä.

Jäsen Kallio ilmoitti» että jo v.1916 maksettiin lapsl- 

avastusta» jota sen Jälkeen on pari kertaa korotettu.

Jäsen Järnefelt huomautti» että Jos indeksin mukaan laske-

taan palkkaedut» niin silloin lasten kohdalta on huomattava nykyi-

nen 800 mk suuruinen laps lavastus * vaikkei se vastaakaan vuoden 

1918 lapslavustusta Indeksin mukaan korotettuna» mutta on sama 

minkä toisetkin saavat.

Puheenjohtaja katsoi lspslkysymyksen tulleen selvitetyksi sekl 

kä koholttl käyttämään puheenvuoroja kosvauaaikaa koskevasta kysy-

myksestä.

Jäsen Kulon mielestä voitiin korvausta vähentää ajan mu» 

kaan» sillä Jokainen erotetun» jos hän oli terve eikä vanki-

na» täytyi eron Jälkeen hakeutua ansiotolmeen voidakseen sel-

viytyä elämen taistelussa. Karvauksien maksamisen alkaalshetkeksl 

olisi määrättävä erottamisslka tai se aika» josta hetkestä ai- * 

käen asianomainen jäi Ilman palkkaa. Monet eivät saaneet palk-

kaansa enää maalla - huhtikuulta v. 1918. Aluksi olisi Joltakin 

ajalta maksettava täysi korvaus sitten 75 % karvaus Ja 50 % 

korvaus Ja sen Jälkeen lopetettava maksaminen kokonaan. Nyt olisi 

si vaan löydettävä kohtuulliset aikarajat näille karvauksille.



Kolo oli ajatellut kahdelta vuodelta täyttä korvausta kolmannel-

ta 75 neljänneltä 50 % ja viidenneltä ei enää mitään korva-

usta. Kun Kallio edellisessä kokouksessa oli esittänyt kolmen

vuoden korvausaikaa, niin voitiin korva us aikä Kolon mielestä 

alentaa siihenkin*

Jäsen Kallio ilmoitti ehdottaneensa kolmen vuoden korvaus-

alkaa sen perusteella* että se sopii yhteen silloin vallinneesi

seen työttömyyskauteen Ja että kolme vuotta on katsottava riit-

täväksi uuden ammatin oppimiseen.

Jäsen Kulo muutti nyt ehdotuksensa seuraajaksi* ensimmäi-

seltä vuodelta täysi karvats* toiselta 75 % korvaus* kolmannelta 

50 % karvaus Ja neljänneltä ei enää mitään korvausta, näin sil-

täkin huolimatta* että itse oli joutunut olemaan kolme vuotta

vankina*

Puheenjohtajan mielestä oli asiaa vielä mietittävä ennen- ' 

kuin lopullinen päätös tehdään*

Jäsen Kulo ilmoitti esittäneensä vain oman mielipiteensä 

sekä yhtyi puheenjohtajaan* ettei "numeroista* tehtäisi vielä 

tässä vaiheessa lopullista päätöstä*
_ t.

Puheenjohtaja siirtyi nyt verovapauskysyraykseen* joka lä- j® 

helseatl liittyy edelliseen* sillä korvauksen suuruutta määrät- 

täeasftä verovapaus on laskuissa huomioitava*

Jäsen Kallio piti luonnollisena* että jaosto yksimieli-

sesti yhtyisi verovapausesltykseen* kun kysymyksessä on* kuten 

nyt* 24 vuotta sitten menetettyjen tulojen korvaaminen. Olisi 

näet aivan kohtuutonta * että senaikaisiin tuloihin sovellettal-4 

alin nyt voimassa olevia paljon ankarampia verolakeja*

Jäsen Järnefelt el periaatteessa hyväksynyt verovapaus* Js- 

tueta vaikka hän el asiaa sinänsä tahtonut vastustaa* Järne-

feltin mielestä olisi korvausta määrättäessä otettava verotus 

huomioon ja annettava tämän perusteella suuremmat korvaukset.



Järnefelt oli sillä kannalle, että jokaisen on tulostaen veroa 

maksettava* Jos yhä suuremmat ryhmät saavat verovapauden, niin 

silloin mennään vaaralliselle tielle* nykyisin an Jo eräillä 

ryhmillä liikaa verovapaita tuloja( m*m* edustajapalkklot) siihen 

nähden, että nykyiset verolait, kuten Kallio oli huomauttanut, ovat 

ovat paljon ankarampia kuin vuosina 1818 - 28, Järnefelt oli 

valmis asettumaan osittaisen verovapauden kannalle* Hänen mielestään 

tään suurempi korvaus Ja lievempi verotus oli oikeampi kuin pie-

ni korvaus ja verovapaus*

Jäsen Kulo Ilmoitti asiaa pohtineensa samalta pohjalta 

kuin Kallio ja tulleensa samaan tulokseen* Joa oikeudenmukai-

suutta noudatetaan, niin el sen aikaisiin tuloihin voida sovel-

taa nykyisiä ankaria verolakeja, joiden progressilvisuudesta ja 

markan arvon alenemisesta johtuen verot tulisivat nousemaan kdh& 

tuut toman suuriksi* Kulo oli päinvastoin kuin Järnefelt valmis 

tinkimään korvauksen suuruudesta, mutta el verovapaudesta* Valtio 

ei saisi verorahoista kuin osan, sillä kunnanveroihin hupenlal

huomattava osa niistä* Käin ellen el olisi valtion edun mu-

kaista maksaa suuria karvauksia vain sen vuoksi, että kunta eal 

sl tuloja* Neuvottelukunnan olisi asetuttava aille kannalle, että 

korvaukset voitaisiin esittää myönnettäviksi vaikka plenempinäkin, 

kun ne verovapaina kokonhan jäisivät korvauksen saajalle* Verovapa 

pautta oli sovellettu m*m* sodan aikana turvasäilössä olleiden

korvauksiin nähden*

Jäsen Järnefelt huomautti, että suurin osa menlåli valtiolle 

la sekä että* kun indeksikorotus on korvauksessa otettu huomioon 

olisi verot maksettava ainakin osittain*

Puheenjohtaja katsoi tämän asian vielä tarvitsevan mietti-

misaikaa sekä tiedusteli, olisiko jäsenillä jo Jotain esitettä-

vänä niiden kohdalta. Jotka ovat palanneet takaisin valtionrau-

tateiden palvelukseen*



Jäsen Kulo huomautti, että hänen esittämänsä kolmen vuo-

dan korvaus*Ikä ei luonnollisestikaan koskisi näitä, koska he 

uudelleen palvelukseen .tulleina joutuivat aluksi huonommalle 

palkalle Ja heidän ylenemlsensä palnoktuksen takia oli hyvin 

hidasta. Näiden kohdalta olisi korvattava myös täten aiheutuneet 

todelliset menetykset»

Jäsen Kallio ilmoitti ottaneensa edellisessä kokouksessa 

puheenjohtajalle Jättämässään luonnoksessa nämä seikat huomioon»

Puheenjohtaja selosti Kallion tekemää luonnosta sekä Jät-

ti sen tältä osalta pöytäkirjaan otettavaksi, jotta jäsenet 

voivat siihen yksityiskohtaisesti tutustua pöytäkirjan otteesta. 

Kallion ehdotus oli seuraavat 

Menetykset nykyisen rahan mukaan,

Noin kolmen vuoden työttömyys ennen uuden ammatin oppimista i.

40000 mk vuodessa 1200001-

Noin seitsemän vuotta asemamlehenpalkkaa

pienemmällä palkalla & 4000 mk vuodessa 28000i-

Lapsiavustukaen menetys kolmelta lapselta

11 vuoden aikana å 7200 mk vuodessa 84000s-

Ylimääräisenä 4 vuotta, palkan ero 12000 mk 

vuodessa 48000:-

Sepraavien nimitysten myöhästymisestä joh-

tunut menetys (Noin kuusi vuotta jälessä)

& 10000t- 60000t-

EläkelaltAksen takamaksut __________50001-

Yht. 3450001-

Puheenjohtaja siirtyi sitten käsittelemään v. 1918 erotet-

tujen suhdetta valtionrautateiden eläkelaitokseen ja totesi siinä 

olevan monia sellaisia seikkoja, joiden selvittämisessä neuvotte-

lukunta voisi kuulla asiantuntijoina eläkelaitoksen kamreeria ja

asiamiestä



jossa asiaa oli laajasti ja perusteellisesti käsitelty. Kuiten-

kin herätti Järnjfeltlssä epäilyä Kulon esittämät perheellisyys- 

prosentit. Tarkoitushan pitäisi olla korvata menetetyt palkkaedut 

Ja muut menetykset korvaisi ehdotettu ylelskorvaua. Jos näin huo-

mattavat lapslprosontlt otetaan huomioon* niin lapselliset perheet 

voivat joutua huomattavasti edullisempaan asemaan* mihin toiset 

perhelisää nauttivat ovat jääneet*

Jäsen Kulo sanoi kovasti pohtineensa lapslkysymyatä ehdo-

tusta laatiessaan* mutta jos v. 1918 maksettiin lapslavustusta* 

niin silloinhan tämä asia järjestyy itsestään palkan mukaan li-

man proeenttllisäykslä.

Jäsen Kallio ilmoitti* että Jo v.1916 maksettiin lapsl- 

a väatusta* Jota sen Jälkeen on pari kertaa korotettu.

Jäsen Järnefelt huomautti* että Jos Indeksin mukaan laske-

taan palkkaedut* niin silloin lasten kohdalta on huomattava nykyi-

nen 200 mk suuruinen lapslavastus, vaikkei ae vastaakaan vuoden 

1918 lapslavustusta Indeksin mukaan korotettuna* mutta on sama 

minkä toisetkin saavat.

Puheenjohtaja katsoi lapslkysymyksen tulleen selvitetyksi sekt 

kä kehoitti käyttämään puheenvuoroja koavausalkaa koskevasta kysy-

myksestä.

Jäsen Kulon mielestä voitiin korvausta vähentää ajan mur 

kaan* sillä jokaisen erotetun* Jos hän oli tarve eikä vanki-

na* täytyi eron jälkeen hakeutua ansiotolmeen voidakseen sel-

viytyä elimen taistelussa. Karvauksien maksamisen alkamlshetkekal 

olisi määrättävä er ottamisaika tai se aika* josta hetkestä al-

kaen asianomainen jäi liman palkkaa. Monet eivät saaneet palk-

kaansa enää maalla - huhtikuulta v. 1918. Aluksi olisi Joltakin 

ajalta maksettava täysi korvaus sitten 75 % korvaus Ja 60 % 

korvaus ja sen Jälkeen lopetettava makaaminen kokonaan. Nyt olisi 

sl vaan löydettävä kohtuulliset aikarajat näille korvauksille.



Jäsen Kallion mielestä Taltion olisi korvattava nekin

vahlngét, arviolta 2 - 3  miljoonaa markkaa, jotka erotetuille täs-

sä suhteessa ovat koituneet.

Jäsen Kulo totesi kysymyksen valkeaksi ja monimutkaiseksi. 

Erotetuille on näet koitunut monella tavalla vahinkoa

1) Erotettu menetti eläkekassaan maksamansa maksut kokonaan, kun 

oli oikeuden tuomiolla erotettu palveluksesta. Nämä menetetyt 

maksut on saatava takaisin sekä lisäksi korko ja lnflatlolc ar-

vaus, Kun kuitenkin eläkelaitos joutuisi kärsimään tästä suuria 

vahinkoja etenkin sen takia, että se sääntöjensä takia el ole 

voinut turvata pääomlaan lnflatlolta reaaliomaisuutta hankkimalla, 

olisi valtion tultava apuun ja karvattava eläkelaitokselle, mitä 

se erotetuille joutuu maksamaan,

2) erotettujen lesket jäivät Ilman eläkettä ja sanoin v, 1918 

ammuttujen lesket - useita ammuttiin v, 1910 suoralta kädeltä li-

man tuomiota. Näille leskille on saatava eläke-edut voimaan ja

3) Useat valtionrautateiden palvelukseen palanneet ovat erotes- 

saan joutuneet pienemmälle eläkkeelle sen vuoksi, että he pai-

nostuksen takia eivät päässeet ylenemään ennen eroamiaIkäänsä 

siihen asemaan, joka heille oikeudenmukaisesti olisi kuulunut ja 

näin joutunest alempaan eläke luokkaan. Kulo lisäsi, että nämä 

olivat vain pikaisesti tehtyjä havaintoja tästä kysymyksestä, 

jota sietää vielä paljon pohtia, ennenkuin se lopullisesti voi-

daan selvittää.

Puheenjohtaja totesi myös, että esitettyjä ajatuksia on 

vielä kypsytettävä, ennenkuin lopullinen ratkaisu asiassa voidaan 

tehdä ja että keskustelu on tuonut valaistusta moneen tärkeään 

kysymykseen. Joiden selvittämiseksi todennäköisesti jo ensi ko-

kouksessa päästään lopullista luonnosta laatimaan.

Vakuudeksi;

Tauno 'rurunpn
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Palvelusaika annan 
erottamista

Korvausprosentti 
palkkauskoata

10 v* tai yli 100 %

0 - 10 f. 90 •

8 - 9  M 80 •

7 - 8  * 70 »

6 - 7  • 60 •

8 - 6  * i ,, 5Ö»« 
. A H

4 * 8 ” 40 "

3 - 4  * 30 *

/Toimea vuotta lyhyemmältä palvelusajalta el . perua korvaus ta 

suoriteta*

Vähennetty peruskorvaus suoritetaan seuraavlssa tapauksissai

1) Naimattanilie tr  % vähennettynä*
2) Lapsettomille perheille* jos vaimo on ollut ansiotyössä 

vähennettynä*

H Z ini koi s korvaus.

Erikoi s korvaus ta suorite tahn neuvottelukunnan Kaflskjnnan mukaan 

sauraevlasa tapauksissa*

iin ér ottamista palvelulta ajalta: nostamatta jääneestä pal-

8) Valtionrautateiden palvelukseen takaisin palanneille tai muille 

toimialoille siirtyneille siltä ajalta* minkä nämä olivat joutu-

neet olemaan erotetusta virasta tai toimesta saamaansa palkkausta 

pienemmällä palkalla*

S) Valtionrautateiden palvelukseen taktisin tulleilla painostuksen 

aiheuttamasta ylennysten viivästymisestä*

4) Alla 3 v* palvelleille erotetuille* Jotka suuran perheen* sai-

rauden* vankina aion tai muun syyn takia olivat erottamisensa

Lb||



Jälkeen joutuneet erittäin hädänalaiseen aseinaan*
j Ä»''

5) Sellaisille rautatielSisille7\ Jotka tuomioistuin on tuominnut 

v, 1918 tapahtumien johdosta muuhun Rangaistukseen kuin erottami-

seen. , tuomion aiheuttamista .menetyksistä.
f e  k  j u e > ^  7  6------------- 4-----fi 

g) /^työsopimuksen varassa työskennelleille valtionrautateiden työnte-

kijöille* Jotka osallisuudesta v. 1918 tapahtumiin menettivät työ-

paikkansa tai sen aiheuttamasta painostuksesta kärsivät menetyksiä* 

7) Vuoden 1818 tapahtumien yhteydessä henkensä menettäneiden rauta" 

tielälaten vanhemmille* jos näiden toimeentulo on ollut rlippuval 

nen menetetyn pojan ansiotuloista*

IV Bläke-etujen korvaus.

1) Korvaus eläkelaitoksiin menetetyistä maksuista korkoineen Ja 

inflaatiokorotuksinaan* mikäli vastaavaa eläkettä el suoriteta*

2) Korvaus valtionrautateiden palvelukseen takaisin tulleille, mut-

ta nyt Jo eläkkeelle siirtyneille, siitä, että he ovat joutuneet 

alempaan eläkeluokkaan sen Johdotta, etteidät oli iet päässeet pai-

nostuksen takia säännöllisesti ylenemään*

3) Leskien eläke-edut saatetaan voimaan*

V Korvausten verovapaus*
s : : := u s 3 = s s a 2 3 3 3 5 3 = z :a s 2 s

Huomioonottaen, että korvaukset tullaan maksamaan varsin 

pitkän ajan Jälkeen, Jonka kuluessa verolait ovat tulleet erit-

täin ankariksi, neuvottelukunta tekeé esityksen korvausten täydel-

lisestä verovapaudesta sekä siltä varalta, ettfii näin suureen poll 

keukseen katsottaisi voitavan suostua, esityksen ainakin osittai-

sesta verovapaudesta*

VI Korvausten enimmäismäärä.

Edellämainittuja korvauksia myönnetään yhteensä enintään 

150000 markkaa korvaukseen oikeutetulle*

(Jäsen Kallion pöytäkirjaan merkitty eriävä kanta 200000 mk)

i



Pietarin - Valkeasaaren Jaosto saa mietintönään esittää, että 

valtionrautateiden palveluksessa tai työssä Venäjällä olleille 

myönnettäisiin korvausta Venäjälle vuonna 1918 jääneestä omaisuu-

desta seuraavien perusteiden mukaan.

1. Korvaukseen oikeutetut.

Puheenaolevaan korvaukseen oikeutettuja ovat kalkki ne vaiti' 

onrautätelden palveluksessa -tai-— työssä. Venäjällä olleet, jotka tä< 

hän mennessä eivät ole saaneet mitään korvausta sanottuun valta-

kuntaan vuonna 1918 Jääneestä omaisuudesta ja jotka tätä asiaa 

koskevan kuuluutuksan Johdosta ovat määräajassa neuvottelukunnalla 

jättäneet vahvistetulle lomakkeelle asianmukaisesti laaditun kor- 

vausanomuksensa .

2. Korvauksen laajuus.

Koska hankitun selvityksen mukaan Venäjälle jääneistä kiin-

teistöistä el aikai s emmi saakaan korvauksissa ole myönnetty mitään 

korvausta, olisi Jaoston mielestä tälläkin kerralle myönnettävä 

korvausta vain Irtaimistosta. Korvauksen ulkopuolelle olisi Jätet-

tävä vielä Irtaimistoon kuuluvat arvoesineet, erinäiset kokoelmat; 

rahat ja arvopaperit, kuten aikaisemminkin on tehty.

3. Korvaualaskelmlsaa käytettävä hintataso.

Korvaukaenhakemuslomakkeen eslneluetteloon on anojaa keholtet- 

tu merkitsemään esineiden hinnaksi vuoden 1918 hinta. Jaosto pi-

tää kuitenkin kohtuullisena, että esineet korvataan likipitäen ny-

kyisen hintatasoa mukaan ja Jaosto on tässä mielessä laatinut 

tavallisimmista lrtalmlstoeelneistä korvaushlnnaaton. Jossa käyte-

tyn esineen korvauaarvoks1 (nykyiseksi hinnaksi) on otettu uuden 

esineen hinta vuoden 1944 alussa (siirtoväen ohjehlnnat). Sen 

huomattavan hinnan nousun, joka on tapahtunut vuoden 1944 alus-



aiheutunutta arvon alennusta* 

fr* Korvauksen määrääminen*

Koska jaoston hankkiman selvityksen mukaan Venäjälle jääneestä

omaisuudesta aikaisemmin myönnetyt korvaukset ovat olleet verrat-

tain pieniä, keskimäärin 8.000 mk Ja koaka näin pitkän ajan ku-

luttua on mahdoton todeta hakemusten oikeellisuutta kalkissa suh-

teissa , olisi jaoston mielestä lopullinen korvaus määrättävä edel-

lisen kohdan hinnoittelusta riippumatta sellaiseksi, että aa on 

oikeassa suhteessa vastaavassa asealassa oleville aikaisemmin myön-

nettyihin korvauksiin. Mikäli anottu korvaus on epäsuhteessa ha-

kijan taloudelliseen asemaan, Jaosto katsoo, että korvausta mää-

rättäessä olial otattava huomioon anojan perhesuhteet, asunto-olot 

Venäjällä y.m. siihen vaikuttavat seikat*

5* Bnlwaälakorvaua.

Jaosto ehdottaa puheenaolevien korvausten enimmäismääräksi 

125* 000 mk* Kun saadun selvityksen mukaan aikaisemmin myönnetty-

jen korvausten enimmäismääränä on ollut fr0.000 mk, on 125*000 mk 

en iinmä1skorvausta menetetystä kodin irtaimistosta nykyiseen hinta-

tasoon nähden pidettävä varain kohtuullisena. Useimmissa tapauk-

sissa ei ehdotettu snlmälskorvaus vastaa läheskään todellista 

menetystä.

6* Verovapaus.

Kun korvaus suoritetaan vaata 28 vuodan jälkeen menetyksis-

tä Ja kun useimmat hakijat eivät tule saamaan täyttä korvausta, 

Jaosto ehdottaa, että myönnettävä korvaus määrättäisiin verova-

paaksi. § | ä *

7* Korvauksiin tarvittava määräraha.

Kun jaostolla el ole vielä täyttä selvyyttä korvaukseen oi-

keutettujen lukumäärästä, el korumkseen tarvittavaa määrärahaa voi-1 

da tarkallaan laakaa* Jaoston käsityksen mukaan tulee korvauksen

SS
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oikeutettuja olemaan korkeintaan kaksisataa, ja korvausten keski- 

määrälnsn suuruus 80.000 nk. Ukin ollen tarvittaisiin puheenao-

leviin korvauksiin kaikkiaan enintään 16.000.000 mk. Vertauksen 

vuoksi mainittakoon, että hankitun selvityksen mukaan on Venäjäl- 

le jääneestä omaisuudesta myönnetty korvauksia aikaisemmin 458 

henkilölle, yhteensä 5.616.925 mk.

8. Korvausanomusten käsittely.

Jaosto pitää suotavana, että kaiirtri puheenaolevaa korvausta 

koskevat anastukset jätettäisiin jaoston käsiteltäviksi yksityiskoh-

taisen ja lopullisen korvausehdotuksen laatimista varten. Jaosto 

on tässä mielessä hankkinut rautatiehallituksen arkistosta, vaiti- 

oarklstosta js valtiokonttorista tiedot kalkista niistä henkilöis-

tä, joilla on aikaisemmin, vuosina 1920, 1921, 1934 ja 1935

myönnetty korvausta v. 1918 Venäjällä jääneestä omaisuudesta js 

jotka eivät tulisi osallisiksi nyt myönnettävistä korvauksista. 

Myöskin sen vuoksi, että valtiovaralmainlsteriöstä saadun kirjal-

lisen ilmoituksen mukaan ovat sanotusta ministeriöstä kadonneet 

kalkki aikaisempia korvei*' t asiakirjat, olisi anomus-

ten käsittely uskottava jaostolle» Mikäli tähän el voitaisi suos-

tua, olisi1 jaostolle kuitenkin varattava tilaisuus lausunnon an-

tamiseen kalkista puheenaolevaa korvausta koskevista anomuksista.



P E R  U S T E L U T

Tehtäväänsä suoritettaessaan neuvottelukunta on todennut, ettei

tutkittavien tapausten piiriä voida rajoittaa Ministeriön määräyskirjees- 

sä mainittuihin rautatieläisiin, Jotka vuonna 1918 tulivat toimistaan ero-

tetuiksi Joko kurinpitotuomioistuimen tai valtiorikosoikeuden päätöksellä* 

Mainitut rautatieläiset muodostavat tosin pääryhmän, mutta vuoden 1918 ta-

pahtumista aiheutui kärsimyksiä Ja menetyksiä myös niille rautatielaitok- 

sen palveluksessa olleille, Joiden asia ei Joutunut oikeuksien käsiteltä-

väksi, vaan Jotka rautatieviranomaisten toimenpiteiden Johdosta olivat 

pakoitetut jättämään tehtävänsä. Näin oli koko ylimääräisen henkilökunnan 

Ja yksityisoikeudellisessa työsopimussuhteessa olleiden laita.Vuoden 1918 

tapahtumien johdosta tai niiden yhteydessä menettivät useat rautatieläi-

set myös henkensä ja ne, Jotka eivät tulleet erotetuiksi, saattoivat mo- 

ne la muulla tavoin kokea sellaista suhtautumista viranomaisten taholta, 

että heidän asemansa oli vaikea. Tuohon asemaan Joutuminen tuotti heille 

ennen muuta taloudellista menetystä. Useat rautatieläiset joutuivat väli-

aikaisesti visasta pidätetyiksi, siirrettiin alempaan virkaan tai toimeen, 

pakoitettiin muuttamaan toiselle paikkakunnalle Jne.Vuoden 1918 tapahtu-

mien varjo lepäsi heidän yllään myös sen jälkeen kun heidät oli otett» 

takaisin rautatielaitoksen palvelukseen.Heidän osakseen ei tullut tasapuo- 

liAsfler kohtelu silloin, kun kysymyksessä oli eteenpäihpää sy virkauralla 

ja virkanimitykset.

Neuvottelukunta on tämän vuoksi päätynyt siihen tulokseen, että 

kaikille niille rautatien palveluksessa olleille, jotka osa listumisensa 

takia vuoden 1918 tapahtumiin tavalla tai toisella joutuivat kärsimään 

taloudellisia menetyksiä, valtion varoista olisi Suoritettava kohtuullinen 

hyvitys. Kaikki nämä henkilöt eivät ole enää hyvitystä vastaanottamassa.

S en vuoksi hyvitys olisi rajoitettuna suoritettava asianomaisen lähim-

mille omaisille. Tällöin neuvottelukunta on pitänyt oikeudenmukaisena,että



hyvitys suoritetaan ensi sijassa leskelle, tai jos hänkin on kuollut, lap-

sille yhteisesti, molemmissa tapauksissa m ärätyln edellytyksin.

Neuvottelukunnan ehdotus rakentuu periaatteelle, että vain varsi-

naiset menetykset olisi hyvitettävä. Kun eri korvauksia ei myöskään myön-

nettäisi ilman hakemusta ja kussakin tapauksessa pyrittäisiin hankkimaan 

kaikki saatavissa oleva todistusainehisto, ehdotus tekee oikeutta juuri 

niille, joiden kärsimykset ja menetykset neuvottelukunnan mielestä yhteis-

kunnan olisi todella hyvitettävä. Näin ollen ja kun kysymyksessä on hyvi-

tyksen suoritus vuoden 1918 tapahtumien johdosta erotetuille rautatieläi-

sille siinä laajuudessa kun jäljempänä sanotaan ja nimenomaan poliittisten 

syiden takia viranomaisten taholta erottamisen tai muut rankaisutoimenpi-

teet kokeneille rautatieläisille, suljetaan korvausten saajain piiristä 

ensinnäkin kokonaan pois ne, jotka syyllistymällä yksityisluontoisiin riko] H 
eiin joutuivat vuonna 1918 erotetuiksi, kamoin on niiden laita, joiden koh*I 

dalla todellista taloudellista tappiota el voida osoittaa esiintyneen.

Ehdotuksessa korvaukset on jaettu neljään ryhmäänjyleiskorvauk- 

seen, peruskorvaukseen, erikoiskorvaukseen ja korvaukseen eläke-etujen me-

netyksestä*

Ehdotuksessa käytetään sanontaa” erotettu rautatieläinen”, jolla 

tarkoitetaan rautatien palveluksesta erotettua tai eroamaan joutunutta vi- | 

ran- tai toimenhaltijaa tai ylimääräisen toimen haltijaa.

Erottamlsajankohtana pidetään sen kuukauden viimeistä päivää, 

jonka kuluessa asianomainen pidätettiin virantoimituksesta tai hänen työs- | 

kentelynsii rautatiellä muutoin loppui, olkoonpa,että erottamispäätös on 

annettu myöhemmin*

Yleiskorvausi

Osallistumisensa vuoksi vuoden 1918 tapahtumiin joutuivat erote- 

tut rautatieläiset kokemaan toisinajattelevien taholta vihamielistä ja puo- | 

lueellista suhtautumista, josta heille ja heidän omaisille® aiheutui rahal- 1 

la korvaamattomia tai ainakin rahassa vaikeasti arvioitavia menetyksiä ja 

kärsimyksiä. Samanlaista karsasta suhtautumista joutuivat kokemaan myöskin 

sanottujen tapahtumien johdosta henkensä menettäneiden rautatieläisten omai*l
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set»

Neuvottelukunta on pitänyt kohtuullisena, että nämä i l n i i t  mene-

tykset ja kärsimykset korvataan Ja että siinä suhteessa jokaiselle erotetull I 

le rautatieläiselle, taikka, jos hän on kuollut, hänen leskelleen, edel-

lyttäen kuitenkin, että avioliitto oli solmittu ennen erottamisvuoden lop-

pua, suoritetaan kymmenentuhannen markan suuruinen kertakaikkinen korvaus.

Jos leskikin on kuollut, olisi korvaus suoritettava rautatieläisen erotta- 

misvuonna alaikäisinä olleille lapsille yhteisesti. Samoin edellytyksin o- 

lisi korvaus suoritettava myöskin vuoden 1918 tapahtumien Johdosta henken-

sä menettäneiden rautatieläisten leskille tai lapsille»

Kun lailliBtamaton yhdyselämä ainakin siinä tapauksessa, että suh-

teesta on syntynyt lapsi, on avioliittoon rinnastettavissa, on neuvottelu-

kunta katsonut tarpeelliseksi ja asianmukaiseksi, että kysymyksessäoleva 

korvaus olisi samoin edellytyksin kuin leskelle, suoritettava myöskin ero-

tetun tahi vuoden 1918 tapahtumien johdosta henkensä menettäneen rautatie-

läisen kanssa laillistamatonta yhdyseläm'ä viettäneelle vaimolle, kuitenkin 

edellyttäen, että suhteesta oli syntynyt lapsi, niin myös lapsille yhtei-

sesti, jos vaimo on kuollut.

Nyt kysymyksessäoleva korvaus sulkisi samalla piiriinsä joukon ta-
vsc

pauksia, joissa vähäinen korvaus muulla perusteella)saattaisi tulla kysy-

mykseen»

Peruskorvausi

Vuoden 1918 tapahtumien jälkeen joutuivat erotetut rautatieläiset 

monista eri syistä kuten työttömyyden, vapausrangaistuksen, sairauden tai 

muun sellaisen syyn johdosta olemaan pitkät ajat ilman tointa, joutuen tä-

män vuoksi vaikeaan taloudelliseen asemaan» Näiden taloudellisten menetys-

ten korvaamista pitää neuvottelukunta välttämättömänä. korvaus todella

mikäli mahdollista, vastaisi asianomaisen kärsimiä menetyksiä, olisi se 

laskettava siitä varsinaisesta virasta tai toimesta, josta asianomainen ero 

tettlln tai joutui eroamaan, taikka sitä vastaavasta virasta tai toimesta 

nykyisin maksettavan vuotuisen palkkauksen mukaan» Kuitenkin on neuvottelu-

kunnan mielestä tarpeellista, että asianomaisen palvelusaika ennen erotta-
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miBta otetaan korvausta määrättäessä huomioon, sillä on luonnollista, että 

valtion velvollisuudet sen palveluksessa pitemmän aikaa ollutta kohtaan 

on katsottava suuremmiksi kuin jos asianomaisen palvelusaika on ollut ly- 

hempi. Sitäpaitsi pitemmän aikaa palvelleen

vauksen, ja kolmen vuoden palvelusaikaa sin 

palvelleille ei korvausta s ännöllisissä ta 

Kuitenkin olisi korvausasioita käsitteleväl 

suus, milloin erityisiä syitä siihen olisi, 

vausta alle kolme vuotta palvelleellekin, n

vauksen kohdalla ehdotet-an. 4 l e  kymmenen ja yli kolme vuotta palvelleille | 

olisi peruskorvaus myönnettävä palvelusvuosista riippuen alenevan asteikon 

mukaisesti, Kysymyksessäoleva korvaus olisi suoritettava vähentämättömänä 

ainoastaan ensimmäiseltä vuodelta erottamisen jälkeen, jotavastoin se toi-

selta vuodelta olisi suoritettava kahdellakymmenelläviidellä sadalta ja

kolmannelta vuodelta viidelläkymmenellä sadalta vähennettynä. Kolme vuotta

Tämän ajan katsoo neuvottelukunta nimittäin riittäväksi uuden ammatin oppi-

miseen.

Siihen nähden, että toimen menettäminen kohtaa raskaampana perheel-

listä kuin naimatonta tai sellaista naimisissa olevaa, jolla ei ole lapsia 

ja jonka vaimo käjt ansiotyössä, on myöskin tämä seikka korvausta märättä— 

essä huomioitava. Tämä tapahtuisi käytännönisimmin siten, että korvaus mytr | 

nettäisiin viimekslmainitullle määräprosentein vähennettynä.

sa pitkänkin ajan kuluttua siitä, kun asianomainen tosiasiallisesti lopetti

työskentelynsä rautatien palveluksessa, ja korvaukseen oikeuttavan ajan las- f

keminen erottamispäätöksen ajankohdasta lukien saattaisi johtaa epätasaisuv- j
I  i

teen korvausten suhteen, on tarpeen määritellä tietty ajankohta, josta alkte‘1

ja saada uutta työpaikkaa ja oppia uutta am 

Neuvottelukunta on pitänyt kymmenen

olisi se aikaraja, jota pitemmältä ajalta korvausta ei olisi suoritettava.

Kun erottamispäätökset annettiin eri aikoina ja joissakin tapauksiin I



korvaukseen oikeuttava enintään kolmen vuoden aika olisi laskettava. Tar-

koituksenmukaisimpana ajankohtana tässä suhteesea neuvottelukunta pitää sen 

kuukauden viimeistä päivää, Jonka kuluessa asianomainen pidätettiin virantoi 

mituksesta tai hänen työskentelynsä rautatiellä muutoin loppui, '̂ ämä on ni-

mittäin se ajankohta, Josta lukien asianomaiset yleensä Jäivät ilman palk-

kaa.

Useissa tapauksissa Jäi niiltä, Jotka pidätettiin virantoimitukses-

ta tai Jotka muuten lopettivat työskentelynsä rautatiellä, viimeisen kuu-

kauden palkka saamatta. Virantoimituksesta pidätetyt eivät myöskään saaneet 

yleensä palkkaa siltä ajalta, minkä he olivat virantoimituksesta pidätet-

tyinä. Jotkut hakivat pidätysajan palkkansa myöhemmin oikeudenkäyntiteitse. 

Korkein hallinto-oikeus on ratkaissut muutamia tällaisia juttuja Ja aset-

tunut yleensä sille kannalle, että koska virantoimutuksesta pidättäminen 

oli tapahtunut rautatleviranomaisten toimesta eikä oltu tehty uskottavaksi, 

että se oli oikeudettomasti tapahtumut, asianomaisille oli tuleva puolet 

heidän palkkaeduistaan pidätysaJalta. Tässä suhteessa viitattakoon korkeim-

man hallinto-oikeuden päätökseen vuodelta 1921 veturinkuljettaja Frans Eber 

Staafin valitukseen palkan pidätystä koskevassa asiässä(tiedonantoJa NS 391) 

päätökseen vuodelta 1923 ratavartija Antti Jukan valitukseen palkkausta 

koskevassa asiassa(tiedonantoja NS 1610) Ja päätökseen vuodelta 1926 ylimää-

räisen Jarrumiehen Antti Jokimäen valitukseen palkkaetuja koskevassa asl- 

assa(tiedonantoja Nl 241), Jos siis virantoimituksesta pidättäminen silloin 

olisi katsottu oikeudettomasti tapahtuu eksi, olisi asianomaisille ollut

tuleva pidätysaJalta koko palkkaus. Tämän vuoksi neuvottelukunta katsoo, että 

&&&&& asianomaisia Yskitettävä heidän silloin kärsimiensä taloudellisten me- 

netysten Johdosta siten, että heille näistä nyt Jo tosin vanhentuneista 

palkka8aatavista suoritettaisiin korvaus asianomaisesta toimesta nykyisin
S’

maksettavan palkkauksen mukaisesti. Etteivät virantoimutuksesta pidätetyt 

kuitenkaan Joutuisi korvaukseen nähden oleellisesti edellieempaan asemaan 

kuin ne, Joiden suhteen nimenomaista virantoimituksesta pidättämistä ei toi-

meenpantu, kuten oli laita esimerkiksi ylimääräisiin samoinkuin niihin näh-

den, Jotka pakenivat tai piiloutuivat, on neuvottelukunta pitänyt kohtuulli-
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sena, että korvaus saamatta jääneestä palkasta olisi laskettava samoin 

perustein kuin edellämainittu peruskorvaus, kuitenkin sillä erotuksella, 

että ennen erottamista palveltu aika el saisi vaikuttaa korvauksen suuruu-

teen. Pidätysajan palkka ei näinollen saisi nousta suuremmaksi kulia mitä 

asianomainen peruskorvauksena voisi saada eikä se myöskään korvauaaikaan 

nähden saisi ylittää sitä, mitä peruskorvaukseen nähden on määrätty.

Brikolskorvaus j

Sen lisäksi, että erotetut rautatieläiset jäivät usein erottamisen 

tapahduttua pitkiksi ajoiksi ilman tointa, joutuivat he senkin jälkeen,kun 

he olivat joko otetut takaisin rautatien palvelukseen tai siirtyneet muille 

toimialoille, monissa tapauksissa olemaan ennen nauttimaansa palkkausta pie-

nemmällä palkalla. Rautatien palvelukseen takaisin otetut tulivat useimmi-

ten aluksi huonosti palkattuihin ylimääräisiin toimiin ja joutuivat näissä 

palvelemaan vuosikausia, ennenkuin saivat rautatielaitoksen palveluksessa 

edes entistä virkaansa tai tointansa vastaavan aseman. Neuvottelukunnan mie-

lestä on oikein, että myöskin edellä mainituista taloudellisista menetyk-

sistä suoritetaan asianomaisille korvaus. Sen, samoinkuin muidenkin tässä 

ryhmässä olemien korvausten suuruus olisi, eri tapausten ollessa suuresti 

erilaisia, jätettävä riippumaan sen elimen harkinnasta, joka saisi tehtä-

väkseen käsitellä ja ratkaista erotettuja rautatieläisiä koskevat korvaus-

asiat.

Edellä olevaan kohtaan läheisesti liittyvä tapaus on se, että vuoden 

1918 tapahtumiin osallistuneet erotetut rautatieläiset, jotka otettiin ta-

kaisin rautatien palvelukseen, joutuivat usein nimityksissä sivuutetuiksi 

joten heille jatkuvasti noiden tapahtumien johdosta aiheutui taloudellista 

tappiota. Tämä olisi heille harkinnan mukaan korvattava.

Niinkuin peruskorvausta koskevan esityksen yhteydessä jo mainittiin, 

olisi myöskin sellaisille erotetuille rautatieläisille, jotka olivat palvel-

leet rautatiellä lyhemmän ajan kuin kolme vuotta, suoritettava poikkeusta-

pauksissa korvausta. Korvaus tulisi kysymykseen mm. silloin, kun asianomai-

set suuren perheen, vankina olon, sairauden tai muun sellaisen syyn takia 

olivat joutuneet hädänalaiseen asemaan. Korvausta olisi myönnettävä korvaus- [



asioita käsittelevän elimen harkinnan mukaan»

Myöskin ne rautatieläiset, joita vuoden 1918 tapahtumien johdosta 

ei erotettu toimistaan, saattoivat näiden tapahtumien johdosta muulla ta-

voin joutua kärsimään taloudellisia menetyksiä. Heitä siirrettiin alempaan 

virkaan tai toimeen, pakotettiin muuttamaan toiselle paikkakunnalle jne» 

Sikäli kuin tällaisia tapauksia voidaan todeta, olisi myöskin heille näis-

tä toimenpiteistä aiheutuneista taloudellisista menetyksistä harkinnan 

mukaan korvausta myönnettävä»

Osallistumisensa johdosta vuoden 1918 tapahtumiin menetti työpaik-

kansa tai kärsi muuten poliittisen painostuksen takia taloudellisia mene-

tyksiä myöskin suuri joukko työsopimuksen nojalla rautatien palveluksessa 

olleita työntekijöitä. Myöskin näille olisi mainituista menetyksistä har-

kinnan mukaan myönnettävä korvausta.

Niinikän olisi tarpeen varata korvauksien myöntämisestä päättä-

välle elimelle mahdollisuus harkinnan mukaan myöntää korvausta myöskin vuo-

den 1918 tapahtumien johdosta henkensä menettäneiden rautatieläisten van-

hemmille, jos näiden toimeentulo on ollut riippuvainen asianomaisen ansio-

tuloista.

Korvaus eläke-etujen menetyksestä:

Erotetut rautatieläiset menettivät myöskin eläkeoikeutensa. Vuo-

den 1918 kapinan johdosta kurinpidollisesti tuomittujen armahtamisesta 26 

päivänä tammikuuta 1924 annetulla lailla armahdettiin kurinpitoteitse ero-

tetut valtion virka- ja palvelusmiehet siten, että jos he jälleen saivat 

tai olivat saaneet valtion toimen, oli heillä tässä toimessaan oikeus lu-

kea hyväkseen entinen palvelusaikansa palkkionkorotuksiin ja valtiolta tu-

levaan eläkkeeseen nähden samoin kuin muilla saman laitoksen toimessa ole-

villa ja että ne kurinpidollisesti erotetuista, joilla täysinpalvelleina 

olisi erottamisen tapahtuessa ollut oikeus valtion eläkkeeseen, olivat oi-

keutetut saamaan täyden eläkkeen lain voimaan tulemisesta lukien» Eräiden
lain

vuoden 1918 kapinan johdosta t omittujen armahtamisesta annetun/xiim muutta-

misesta 16 päivänä kesäkuuta 1938 annetulla lailla ulotettiin armahdus kos-

kemaan tuomioistuimen viralta pantavaksi tuomitsemia viran-tai toimenhaltl-
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joita ja työläisiä. Nämä afemahdusla.it eivät siis koskeneet sellaisia,Jotka 

eivät olleet saaneet jälleen valtion tointa, eivätkä myöskään mlmlx sisäl-

täneet mitään määräyksiä muussa kuin valtion palveluksessa toimitun ajan 

laskemisesta eläkevuosiin. Mitä viimeksimaihittuun seikkaan tulee, antaa 

voimassa olevan eläkelain 3 §:n 3 momentti valtioneuvostolle valtuudet hää-

rätä, missä määrin asianomaisella on oikeus palvelusajaksi eläkkeen saamis-

ta varten lukea hyväkseen aika, minkä hän on ollut poissa valtion palveluk-

sesta. Neuvottelukunnan mielestä olisi erotetulle rautatieläiselle myönnet-

tävä oikeus aikaisemmista palvelusvuosista riippumatta lukea eläkevuosiinsa 

enintään kymmenen vuotta siitä ajasta, minkä hän on ollut poissa valtion 

palveluksesta. Tällaista oikeutta ei kuitenkaan tulisi olla sellaisella, 

johon nähden on ilmeistä, ettei hän ole tahtomutkaan tulla takaisin valtion 

palvelukseen. Voimassa olevia säännöksiä olisi tässä kohden muutettava.

Mitä tulee sellaiseen erotettuun rautatieläiseen, jota ei ole uu-

delleen otettu rautatien palvelukseen, tulisi hänellä olla oikeus saada 

valtion varoista eläkettä samoin edellytyksin kuin valtion palveluksessa 

Olovillakin. Eläkelain muuttamisen välttämiseksi olisi eläke järjestettävä 

ylimääräisen eläkkeen muodossa. Tämä olisi eläkevuosista riippuen määrättä-

vä samansuuruiseksi kuin vastaava vakinainen eläke. Tässä tapauksessa olisi 

eläke määrättävä sen viran tai toimen mukaan, Jossa asianomainen oli erot-

tamisen tai eroamisen tapahtuessa.

Niinkuin edellä jo on viitattu, ovat erotetut rautatieläiset uudel-

leen rautatien palvelukseen otettuina joutuneet useissa tapauksissa poliit-

tisista syistä kärsim än painostusta ja sen johdosta tulleet jatkuvasti syr-

jäytetyiksi nimityksissä. Eläkkeelle Jo siirtyneelle tai vast'edes siirty-

välle, Joka tämän johdosta on saanut tai saa pienemmän eläkkeen kuin mikä 

hänelle kohtuuden mukaan olisi ollut tai olisi tuleva, olisi sen vuoksi suo-

ritettava hyvitys näin kärsimästään vahingosta. Asia olisi myöskin tässä 

tapauksessa käytännöllisimmin järjestettävissä ylimäräisen eläkkeen muodos-

sa, Ylimääräinen eläke olisi laskettava siten, että se ja jo myönnetty tai 

myönnettävä eläke yhdessä vastaisivat eläkettä sellaisesta virasta tai toi-



mesta, johon asiamomainen ilman painostusta ja syrjäyttämistä olisi saatta-

nut tulla nimitetyksi. Ylimääräistä eläkettä määrättäessä olisi otettava 

huomioon myöskin aika, minkä asianomainen on jo eläkkeellä ollut.

il

Useimmat erotetuista rautatieläisistä olivat suorittaneet joko o- 

masta tai k olinpesänsä puolesta eläkemaksuja valtionrautateiden eläkelai-

tokselle tai sotaväen ja eräiden kulkulaitosvirastojen leski-ja orpokas- 

salle. Niiden osalta, Jotka eivät ole tulleet uudelleen näiden eläkelaitos-

ten osakkkaiksl, ovat suoritetut maksut, laitoksille vahvistettujen 

sääntöjen mukaisesti, jääneet laitosten hyväksi. Valtionrautateiden eläke-

laitoksen hyväksi siten jääneiden maksujen kokonaismäärä on 505.718 mark-

kaa 80 penniä. Vastaava summa sotaväen ja eräiden kulkulaitosvirastojen 

leski-Ja orpokassan osalta on 90.753 markkaa 90 penniä. Vaikkakin maksujen

jääminen laitosten hyväksi on perustunut niiden ohjesääntöihin, katsoo neu-

vottelukunta, että asianomaisille olisi harkinnan mukaan suoritettava hei-

dän eläkelaitoksille suorittamistaan maksuista korvaus, jota määrättäessä 

olisi otettava huomioon myöskin korko ja nykyistä rahanarvon alenemista 

vastaava hyvitys.

Niille vuoden 1918 tapahtumien johdosta erotettujen tai henkensä 

menettäneiden rautatieläisten leskille, jotka eivät tätä ennen ole saaneet 

eläkettä valtiolta tai eläkelaitoksilta, olisi varattava mahdollisuus saada 

ylimääräistä eläkettä, jota laskettaessa kohtuuden mukaan olisi otettava 

kl huomioon myöskin aika, minkä asianomainen on ollut eläkettä vailla.

Korvausten enimmäismäärä.

Neuvottelukunta ei pidä mahdollisena, että kalkille vuoden 1918 

tapahtumien johdosta menetyksiä kärsineille rautatieläisillrlyvoitaisiin 

korvata heille aiheutuneet vahingot täysimääräisinä, minkä véäks^kertakaDc^ 

kisen korvauksen ylimmäisraJaksi ehdotetaan 160.000 markkaa.

Korvausten verovapaus.

Ehdotetut korvaukset, vaikka ne suoritettaisiinkin menetyksiä kär-

sineille nykyisen palkkauksen mukaan laskettuina, eivät yleensä kuitenkaan 

tulisi vastaamaan asianomaisten todella kärsimiä menetyksiä, kun ottaa huo-

mioon, että reaalipalkat eivät yleensä ole noudseet samassa suhteessa kuin



rahan arvo on laskenut. Tähän nähden ja huomioonottaen sen, että korvaus-

summaan saattaa sisältyä korvauksia eri aikoina tapahtuneista taloudeili- 

sista menetyksistä, joina aikoina verotus on suuresti vaihdellut, neuvot-

telukunnan mielestä ei olisi kohtuullista, jos korvaukset joutuisivat ny-

kyisen erityisen raskaan verotuksen alaisiksi. Neuvottelukunta katsoo näin-

ollen, että kysymyksessäolevat korvaukset olisi lailla määrättävä vapaik-

si valtiolle, kunnalle ja seurakunnalle suoritettavista veroista.

Korvausasioiden käsittely.

Korvausasioiden käsittely ja ratkaisu, lukuunottamatta asioita, 

joissa eläkkeen määrääminen tulisi kysymykseen, olisi uskottava neuvotte-

lukunnalle. Neuvottelukunta katsoo omaavansa tämän tehtävän hoitamiseen 

tarvittavan asiantuntemuksen ja pätevyyden. Jos neuvottelukunta ei oliBi 

päätöksestä yksimielinen, oliBi siinä tapauksessa, että vähintään kaksi 

neuvottelukunnan jäsenistä olisi eri mieltä, asia alsitettava kulkulaitos-

ten ja yleisten töiden ministeriön ratkaistavaksi. Jos ratkaisuvalta kor-

vausasioissa uskottaisiin jollekin muulle elimelle, olisi tämän kuultava 

neuvottelukunnan mielipidettä asioissa. Kysymyksen ollessa eläkkeen mää-

räämisestä, olisi asia mainitun ministeriön ratkaistava, mutta olisi neu-

vottelukunnan mielestä tarpeellista, että neuvottelukunnan mielipidettä 

asiassa kuultaisiin.

Tarvittava määräraha.

Korvauksia varten tarvittava määräraha on varsin ■ vaikeasti arvi-

oitavissa. Sellaista ainehistoa, jonka pohjalta voitaisiin arvioida kuinka 

paljon ja k# kuinka suuria korvauksia tullan anomaan, ei ole ollut mahdol-

lista hankkia. Huomioon on lisäksi otettava, että useassa tapauksessa kor-

vauksen suuruus on jäävä korvauksia myöntävän elimen harkinnasta riippuvak-

si. Käytettävissä olevan aineiston nojalla neuvottelukunta on tehnyt seu— 

raavia laskelmia: Kurinpitotuomioistuimessa erotettuja rautatieläisiä oli 

kaikkiaan 888 sekä valtiorikosoikeuden ja muiden oikeuksien päätöksellä 

erotettuja 388, eli yhteensä 1276 erotettua. Näistä on vähän yli puolet 

otettu takaisin rautatien palvelukseen. Takaisin otetuista on noin kolman-

nes ollut erossa 6 - 1 0  vuotta ja loput eri pitkiä aikoja. Edellä mainittuun



lyttäen, että niiden osalta, joille suoritetaan muutakin kuin yleiskorvaus- 

ta, korvausten keskimääräinen suuruus nouies sataantuhanteen markkaan, neu-

vottelukunta on arvioinut korvauksiin kaikkiaan tarvittavan määrärahan ar-

violta sadaksiviideksikymmeneksimilJoonaksi ( 160.000*000 ) markaksi.



Ehdotus valt ionr&ut a t e iden palveluksessa olleille Ja heidän

omalailleen vuoden 1918 tapahtumien Johdosta aiheutuneiden 

menetysten korvaamisesta*

Vuoden 1918 tapahtumien Johdosta veltlorikosolkeuden, kurinpito 

tuomioistuimen tai muun oikeuden päätöksellä taikka viranomaisen toimen-

piteellä poliittisista sylatl erotettu* sanottujen tapahtumien Johdosta 

eroamaan Joutunut tai muulla tavoin taloudellista menetystä kärsimään Jou-

tunut valtionrautateiden palveluksessa ollut viran-tal toisenhaltlJe tahi 

työläinen taikka hänen tai mainittujen tapahtumien Johdosta henkensä me-

nettäneen rautatieläisen omainen on oikeutettu eri hakemuksesta saamaan 

valtion voroista sellaista korvausta kuin Jälempänä on määrätty.

Korvaukseen oikeutetuiste tässä ehdotuksessa käytetyllä yhteis-

nimellä "erotettu reutatlellinen" tarkoitetaan rautatien palveluksesta 

erotettua tai eroamaan Joutunutta vlren-tel toimenhaltijaa tai ylimääräi-

sen toinen haltijaa. -

Brottamlaajankohtana pidetään sen kuukauden viimeistä päivää. 

Jonka kuluessa asianomainen pidätettiin virantoimituksesta tai hänen työs-

kentelynsä rautatiellä muutoin loppui, olkoonpa, että erottamispäätös on 

annettu myöhemmin.

Korvausta suoritetaan yleis-,perus? Ja erlkoiskorvaukaena aski 

korvauksena eläke-etujen menetyksestä.

I Ylelskorvaus.

Ylsi »korvauksena suoritetaan Jokaiselle erotetun e rautatieläi-

selle kymmenentuhatta markkaa. Jos erotettu rautatieläinen on kuollut, auo 

rltetean samansuuruinen korvaus hänen leskelleen, edellyttäen, että avio-

liitto oli solmittu onnen erottamlsvuoden loppua. Joa laakikin on kuollut, 

saksataan korvaus erotetun rautatieläisen erottasi isvuonna slslk'isinä ol-

leille lapsille yhteisesti. Samansuuruinen korvaus suoritetaan samoin adal

lytykain myöskin vuodan 1918 tapahtumien Johdosta hankana! menettäneiden

rautatieläisten lenkille tai lapsilla, ä&ma koska# laillistamattomia suh-
teita, mikäli asianosaiset ovat todistettavasti asuneet yhdessä Ja suhteen 
ta on syntynyt lapsi.



II Peruskorvaus.

Peruskorvausta suoritetaan erotetulle rautatieläiselle enintään 

kolmen vuoden ajalta erottamisajankohdasta lukien, jos hän vapausrangais-

tuksen, sairauden, työttömyyden tai muun sellaisen syyn takia ei ollut 

voinut päästä ansiotyöhön. Korvaus m ärätään siitä varsinaisesta virasta 

tai toimesta, josta asianomainen on erotettu, tai sitä vastaavasta viras-

ta tai toimesta nykyisin maksettavan vuotuisen palkkauksen perusteella, 

ottamalla huomioon ennen erottamisajankohtaa palveltu aika seuraavasti:

palvelusaika ennen erottamisajankohtaa Korvausprosentti palkkauksi

10 vuotta tai yli 100 %

9 - 10 vuotta 90 %

8 - 9 It 80 %

7 - 8 If 70 %

6 - 7 n 60 %

6 - 6 ft 60 %

4 - 6 n 40 %

3 - 4 n 80 %

Jos palvelusaika on ollut kolmea vuotta lyhempi, ei peruskor-

vausta suoriteta.

Edellämainitulla tavalla laskettu peruskorvaus suoritetaan en-

simmäiseltä vuodelta vähentämättömänä, toidelta vuodelta kahdellakymmenel- 

läviidellä sadalta ja kolmannelta vuodelta viidelläkymmenellä sadalta vä-

hennettynä»

Näin laskettu peruskorvaus suoritetaan naimattomalle ja selld- 

selle lapsettomalle rautatieläiselle, jonka vaimo on ollut ansiotyössä, 

vielä 26 Jäillä vähennettynä.

Ml loin erotetulle tai virantoimituksesta pidätetylle rautatie-

läiselle el ole maksettu palkkaa ennen erottamisajankohtaa palvellulta 

tai virantoimituksesta pidättämisajalta, suoritetaan hänelle siltä edellä 

mainitulla tavalla laskettua peruskorvausta vastaava korvaus. Korvauksen
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*

ErikoiskorVausta suoritetaan neuvottelukunnan harkinnan mukaan 

seuraajissa tapauksissa:

1) Rautatien palvelukseen takaisin otetuille tai muille toimi-

aloille siirtyneille heille aiheutuneesta palkan menetyksestä mlk1 siltä 

ajalta, minkä he ovat Joutuneet palvelemaan siitä virasta tai toimesta, 

Josta heidät erotettiin, saamaansa palkkausta tai sitä vastaajaa palkkaus-

ta pienemmällä palkalla;

2) Rautatien palvelukseen takaisin otetuille heidän osallistu-

misensa takia vuoden 1918 tapahtumiin aiheutuneesta virkaylennysten saa-

matta Jäämisestä tai viivästymisestä;

3) Niille ennen erottamisaJankohtaa vähemmän alkaa kuin kolme 

vuotta palvelleille, Jotka suuren perheen, vankina olon, sairauden tai 

muun sellaisen syyn takia erottamisen Jälkeen Joutuivat erittäin hädän-

alaiseen asemaan;

4) Niille rautatieläisille, Jotka siitä syystä, että heidät to-

distettavasti vuoden 1918 tapahtumien Johdosta rangaistukseksi siirrettiin 

alempaan virkaan tai toimeen, pakotettiin muuttamaan toiselle paikkakun-

nalle tai muulla tavoin poliittisista syistä kärsivät taloudellisia mene-

tyksiä;

B) Sellaisille työsopimuksen nojalla työskennelleille rautatien 

työntekijöille, Jotka vuoden 1918 tapahtumiin osallistumisensa Johdosta 

menettivät työpaikkansa tai poliittisen painostuksen takia kärsivät talou-

dellisia menetyksiä; Ja

6) Vuoden 1918 tapahtumien Johdosta henkensä menettäneiden rau-

tatieläisten vanhemmille, Jos näiden toimeentulo on ollut riippuvainen 

asianomaisen ansiotuloista, ei kuitenkaan enempää, kuin mitä yleiskorvauk- 

sesta on määrätty.

IV Korvaus eläke-etujen menetyksestä.

l) Erotettu rautatieläinen, Joka on otettu takaisin valtion pal-



alarft, eläkekorvauksia lukuunottamatta, el saa nousta 75*000 mk 

suuremmaksi* Kullekin korvaukseen oikeutetulla vahvistettu kor-

vaussumma suoritetaan kahdessa eriäsi siten, että ensimmäisessä 

jaossa maksetaan kaksikolmasosaa ja toisessa eriss!, sitten kun 

kalkki korvausanomukset on käsitelty, korvaussumman loppuosa, ja-

kamalla jäljellä oleva osa tarkoitukseen myönnetystä määrära-

hasta suhteellisesti korvaukseen oikeutettujen kesken* Loskille 

tulevat korvaukset suoritetaan kokonaisuudessaan yhdellä kertaa*

VI. Korvausten verovapaus*

Suoritettavat korvaukset ovat vapaat valtiolle, kunnalle ja 

seurakunnalle suoritettavista veroista*

VII* Korvausten hakuaika*

Korvaushakemukaat on toimitettava rautatiehallituksen yhte-

yteen asetetulle neuvottelukunnalle ennen kuluvan vuoden syys-

kuun loppua,

VIII* Korvausasioiden käsittely»

Tässä ehdotuksessa mainitut korvausanomukset, eläkeanomuksia 

lukuunottamatta, käsittelee alustavasti rautatiehallituksen yh-

teyteen asetettu vuonne 1918 erotettujen rautatieläisten asioita

kialttslevK neuvottelukunta siten täydennettynä, että milloin ky-
rautate iden/

aymyksessl on muiden kuin vaition/palveluksessa olleiden henkilöi 

den korvausanomukset, kokouksiin osallistuvat asianomaisten vi-

rastojen tai laitosten edustajat, jotka valtioneuvosto määrit* 

Korvausanomukset ratkaisee lopullisesti valtiovarainministeriö, 

jonka piltOkaestl el voida valittaa* Eläkkeiden määräämistä kos-

kevissa asioissa valtiovarainministeriö hankkii neuvottelukunnan 

lausunnon*
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V Korvausten enimmäismäärä»

. Tämän ehdotuksen mukaan s u o r j k o r v ö u
'»"«iy « ” jri »♦

saa nousta 150.000 markkaa suuremmaksi.

VI Korvausten verovapaus.

Suoritettavat korvaukset ovat vapaat valtiolle, ku nalle Ja 

seurakunnalle suoritettavista veroista.

VII Korvausasioiden käslttely.

Tässä ehdotuksessa mainitut korvausasiat käsittelee Ja ratkai-

see rautatiehallituksen yhteyteen asetettu vuonna 1918 erotettujen rauta-

tieläisten asioita käsittelev' neuvottelukunta. Neuvottelukunnan päätökses-

tä ei saa valittaa, mutta asia on alistettava kulkulaitosten Ja yleisten 

töiden ministeriön ratkaistavaksi, Jos vähintään kaksi neuvottelukunnan 

Jäsentä on päätöksestä eri mieltä. Eläkkeen m äräämistä koskevat asiat kä-

sittelee mainittu ministeriö neuvottelukunnan mielipidettä kuultuaan.



Helmikuun 19 piirin! 1946 valtioneuvosto asetti rautatie-

hallituksen yhteyteen neuvottelukunnan» joka sai m»m. tehtlvik- 

aeen tutkia ja laatia ehdotuksen» milli tavoin niille rautatie- 

lilellle» jotka v.1918 tulivat poliittisista sylsti toimistaan 

erotetuiksi joko kurlnpitotuomlolstuimen tai valtiorikosoikeu- 

den päätöksillä, olisi korvattava hoidin mahdollisesti kirsi- 

minsl menetykset» huomioonottaen toisille toimialoille siirty-

neet» valtionrautateiden palvelukseen uudelleen otetut ja elik 

keelll olevat sski erotettujen lesket. Tammikuun 7 päivinä 1946 

neuvottelukunta jittl kulkulaitosten ja yleisten töiden minis-



teriölle laatimansa suunnitelman ja ehdotuksen tarvittavalta mää-

rärahoista» Eduskunta käsitteli asiaa koskevan hallituksen esityk-

sen valtion kuluvan vuoden talousarvioesityksen yhteydessä ja myön-

si tarkoitukseen 100 miljoonan markan suuruisen määrärahan samalla 

päättäen, että korvauksesta on päästettävä osalliseksi kaikki v.1913 

tapahtumien takia valtion palveluksesta erotetut tai muulla tavoin 

menetyksiä kärsineet ja että myös sosiaaliset näkökohdat on korvauk-

sia jaettaessa huomioitava siten, ettei korvausta myönnetä sellai-

sille henkilöille, jotka nykyisen taloudellisen asemansa perusteel-

la eivät ole korvauksen tarpeessa*

Korvausten jakosuunnitelmaa laatiessaan neuvottelukunta on to-

dennut, niinkuin neuvottelukunnan alkuperäisessä ehdotuksessa on 

mainittu, ettei niiden tapausten piiriä, joissa korvauksen myön-

täminen tulee kysymykseen, voida rajoittaa koskemaan vain valtion 

palveluksesta erotettuja • Nämä henkilöt muodostavat tosin pääryh-

män, mutta vuoden 1918 tapahtumista aiheutui kärsimyksiä ja mene-

tyksiä myös niille valtion palveluksessa olleille, joiden asia el 

joutunut oikeuksien käsiteltäviksi, vaan jotka viranomaisten toimen-

piteiden johdosta olivat pakoltatut jättämään toimensa. Näin oli 

koko ylimääräisen henkilökunnan ja yksityisoikeudellisessa työso-

pimussuhteessa olleiden laita. Vuoden'1918 tapahtumien yhteydessä 

tai niiden johdosta menettivät useat valtion palveluksessa olleet 

henkensä ja ne, jotka eivät tulleet erotetuiksi, saattoivat monel-

la muulla tavoin kokea sellaista suhtautumista viranomaisten taholta, 

että heidä asemansa oli vaikea. Tuohon asemaan joutuminen tuotti 

heille ennen muuta taloudellista menetystä* Monet joutuivat väli-

aikaisesti virasta pidätetyiksi, siirretyiksi alempaan virkaan, pako-

tetuiksi muuttamaan toiselle paikkakunnalle j.n.e. Vuoden 1918 varjo 

lepäel heidän yllään vielä senkin jälkeen, kun heidät oli otettu ta-

kaisin valtion palvelukseen, heitä el kohdeltu tasapuolisesti sll-



loin, kjm kysymyksessä oli eteenpäinpääsy virkauraiia ja virka-

nimitykset * Tämän vuoksi neuvottelukunta on katsonut, etti kalkille 

niille valtion palveluksessa olleille henkilöille, jotka osallis-

tumisensa takia vuoden 1918 tapahtuaiin tavalla tai toisella joutui 

vat k&rsim&fin taloudellisia menetyksiä, olisi määrärahan puittelas-

sa suoritettava hyvitystä. Kun kalkki nämä henkilöt eivät kuitenkac 

ole enää hyvitystä vastaanottamassa, neuvottelukunta on pitänyt 

oikeudenmukaisena, että korvaus suoritetaan rajoitettuna elossa ole 

valla leskelle ja erälaaä tapauksissa myös erikoiskorvauksena vuo-

den 1918 tapahtumien yhteydessä henkensä menettäneiden henkilöi* 

dan vanhemmilla. Neuvottelukunta on myös, kuten aikaisemmassakin 

ehdotuksessaan# rinnastanut laillistamattomat suhteet avioliittoon 

siten, että todistettavasti tällaisessa suhteessa eläneellä vai-

molle olisi suoritettava korvausta samalla tavoin kuin leskelle, 

varsinkin, jos suhteesta on syntynyt lapsi»

Neuvottelukunnan ehdotus rakentuu periaatteelle, että hyvi-

tystä olisi suoritettava vain Varsinaisista menetyksistä. Kun kor- 

vaushakemukset olisi tehtävä neuvottelukunnan laatimia lomakkeita 

käyttäen ja kussakin tapauksessa tultaisiin hankkimaan kalkki saa-

tavissa oleva todlstuaainehlato, neuvottelukunnan ehdotus tekee 

oikeutta juuri niille, joille hyvitystä olisi suoritettava. Näin 

suljetaan kormukaan aaajam piiristä pola aekä ne, jotka syyl-

listymällä yksityisoikeudellisiin rikoksiin joutuivat vuonna 1918 

erotetuiksi valtion palveluksesta, kuin myös ne, joiden kohdalla 

ei taloudellista tappiota voida osoittaa esiintyneen*

Kun Edustanhan päätöksen mukaisesti myös sosiaaliset näkö-

kohdat on korvauksia jaettaessa huomioonotettava, neuvottelukun-

nan mielestä tämän olisi tapahduttava aitan, ettei korvauksen saa- 

jaln piiristä ilman muuta suljettäisi pola henkilöitä, jotka palk-

katulojansa turvin tulevat toimeen* Korvaus olisi aan vuoksi evät—"
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t§vä vain niiltä* Jolta esim. viimeksi toimitetun tulo-Ja omaisuus- 

verotuksen perusteella voidaan pitää varakkaina. Tämän seikan sei— 

v it t ämi seksi korvausta hakevilta olisi vaadittava tulc-Ja omaisuus-

verolautakunnan puheenjohtajan antama todistus, josta kävisi sel-

ville asianomaisen mahdollisesti omistamien osakkeiden y,m, arvopa- 

päreiden määrä Ja kiinteistöt eli as, onko häntä taksoltettu muus-

takin kuin palkkatuloista,

Neuvottelukunnan ehdotuksessa korvaukset on jaettu kolmeen 

ryhmään, peruskorvaukseen, erlkolskorvaukseen Ja korvaukseen eläke- 

etujen menetyksestä.

Korvaukseen oikeutetuista An käytetty ehdotuksessa sanontaa 

* erotettu henkilö ", jolla tarkoitetaan valtion palveluksesta ero-

tettua tai eroamaan Joutunutta viran tai toimen haltijaa tai yli-

määräisen toimen haltijaa taikka työläistä.

Peruskorvaus,

Vuoden 1918 Jälkeen joutuivat valtion palveluksesta erotetut 

henkilöt monista eri syistä, kuten työttömyyden, vapausrangaistuk-

sen, sairauden tai muun sellaisen syyn takia olemaan pitkät ajat 

ilman tointa ja siten varsin vaikeaan taloudelliseen asemaan. Näi-

den taloudellisten menetysten korvaamiseksi neuvottelukunta esit-

tää peruskorvauksen myöntämistä. Kun käytettävissä oleva määräraha 

on varain pieni, neuvottelukunnan on täytynyt luopua alkaisemmaata 

kannastaan, että peruskorvaus olisi määrättävä siten, että se las-

kettaisiin siltä varsinaisesta virasta tai toimesta, josta asian-

omainen erotettiin tai joutui eroamaan, taikka sitä vastaavasta vi-

rasta tai toimesta, nykylain maksettavan vuotuisen palkkauksen 

Sitäpaitsi neuvottelukunta on pyrkinyt siihen, että korvausten mää-

rääminen saataisiin mahdollisimman yksinkertaiseksi. Tämän vuoksi 

peruskorvauksen makaamlaperuateekal dm otettu 2000 markan suuruinen 

kuukaisijBorvaua. Peruskorvausta määrättäessä olisi ensinnäkin huo-



mloonotettava asianomaisen palvelusajan pituus ennen erottamista 

koska neuvottelukunnan nielestft valtion velvollisuudet sen pai- 

veluksessa pitemmän aikaa ollutta kohtaan on katsottava suuremmi 

si, kuin jos palvelusaika on ollut lyhyt. Sitäpaitsi pitemmin ai 

kaa valtiota palvelleen on yleensä vaikea hankkia ja saada uutti 

työpaikkaa ja oppia uutta ammattia. Neuvottelukunta on pitänyt 

kymmenen vuoden palvelusaikaa tlytee korvaukseen oikeuttavana ja 

kolmen vuoden palvelusaikaa sinä rajana, jota vähemmän aikaa pal. 

veliselle korvausta ei slfinnölliseasl tapauksessa lainkaan suo-

ritettaisi. Korvausaiolta käsittelevällä elimellä tulisi kui-

tenkin olla mahdollisuus poikkeustapauksissa, milloin erityisiä 

syltä siihen olisi olemassa, harkintansa mukaan myöntää korjaus-

ta myös alla kolme vuotta palvelleille, kuten erikolskorvauksen 

kohdalla on ehdotettu.

Jotta korvausten jaossa saavutettaisiin mahdollisimman suu-

ri oikeudenmukaisuus, alle kymmenen vuotta palvelleille peruskor-

vausta olisi myönnettävä alenevan asteikon mukaisesti siten, sttt 

kymmenen vuoden palvelusaika oikeuttaisi täysimääräiseen (100%sn-J 

peruskorvaukseen, yhdeksän vuoden palvelus 90%sn, kahdeksan vuo-

den 80%;n j.n.s. päättyen 30%iiin, johon kolmen vuoden palvelus-

aika oikeuttaisi. Niinikään peruskorvausta olisi suoritettava 

enintään kolmen vuoden ajalta ja siten, että se maksettaisiin vai 

ensimmäiseltä vuodelta erottamisen jälkeen täysimääräisenä, jota- 

vaatoin se toiselta vuodelta olisi kahdellakymmenelläviidellä sa-

dalta ja kolmannelta vuodelta vlidelläkymmenellä sadalta pienem-

pi. Neuvottelukunnan mielestä nimittäin kolmen vuoden aika on 

katsottava riittäväksi uuden ammatin oppimista varten.

Siihen nähden, ett£ toinen menet t M m in en on kohdannut ras-

kaampana perheellistä kuin naimatonta tai sellaista naimisissa 

olevaa, jonka vaimo on ollut ansiotyössä, neuvottelukunnan mls—
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Iestä myöskin tämä seikka on korvausta määrättäessä huomioitava.

Tämä tapahtuisi käytännöllisemmin siten, että korvaus myönnettäi-

siin vllmekslmainltuille vielä kahdellakynnenelläviidelli sadalta 

vähennettynä.

Useissa tapauksissa jäi niiltä, jotka pidätettiin virantoimi-

tuksesta tai jotka muuten lopettivat työskentelynsä valtion pal-

veluksessa, viimeisen kuukauden paikka saamatta. Virantoimituksesta 

pidätetyt eivät myöskään saaneet yleensä palkkaa siltä ajalta, min-

kä he olivat virantoimituksesta pidätettyinä. Tämän vuoksi neuvot-

telukunta on katsonut, että asianomaisia olisi hyvitettävä alten, 

että heille näaltä nyt jo vanhentuneistn palkkamaatavis ta suoritet-

taisiin korvausta, jos palkka on jäänyt Saanatta, 7000 markan suu-

ruisen kuukausipalkan mukaan ja vlrastapldätyaajalta peruskorvauksen 

mukaisesti 2500 markkaa kuukaudelta, kuitenkin enintään kuuden kuu-

kauden ajalta. Mikäli erottamiaajankohdasta alkavaan, peruskorvauk-

seen oikeuttavaan kolmivuotiskauteen sisältyy Sellaista sikaa, jol-

ta erotettu henkilö pn oikeutettu saamaan korvausta pidätysajan pal-

kasta, vähennetään peruskorvauksen ensimmäistä korvausvuotta vas-

taavasti.

Korvauksen ennen erottanlaajankohtaa saamatta jääneestä pal-

kasta neuvottelukunta on katsonut sen luontoiseksi, että se, jos 

asianomainen on kuollut, olisi suoritettava hänen loskalleen täy-

simääräisenä ja erillisenä muista korvauksista.

KrlkolBkorvaue.

Toisen ryhmän neuvottelukunnan ehdotuksessa muodostavat ta-

paukset, joita ei voida käsitellä peruskorvaukseen oikeuttavina, 

mutta joissa hyvitys erikolakorvauksan muodossa tulee kysymykseen. 

Kun tähän ryhmään kuuluu mitä erilaisimpia ja vaikeastikin selvi-

tettäviä tapauksia, korvausten myöntäminen oliai jätettävä korva-

usasioita käsittelevän elimen harkinnasta riippuvaksi. Tämän vuokai 

ja kun määräraha ai salli rajatonta 11ikkuna-alaa, neuvottelukunta
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on katsonut tarpoenlaaka1 määrätä arlkoiakorraukaen ylärajaksi 

40*000 sarkkaa» kuitenkin niin* otti poikkeustapauksesoa, silloin 

erikoisia syltä on olemassa, suuremmankin srIkolakorvauksen myön-

täminen voisi tulla kyaymykaeen*

Srotetut henkilöt Joutuivat vielä senkin Jälkeen* kun he oli» 

vat Joko otetut takaisin valtion palvelukseen tai siirtyneet suille 

t oimialoille * monissa tapauksissa olemaan ennen nauttIsaansa palk-

kausta pienenmällä palkalla* Valtion palvelukseen takaisin otetut 

tulivat useimmiten aluksi huonosti palkattuihin yllmäätälslln toi-

miin Ja Joutuivat niissä palveissaan vuosikausia* ennenkuin salvat 

valtioa palveluksessa edes entistä virkaansa tai tointansa vastaa-

van aseman, leuvottelukunnan mielestä on oikein* että syöekin mai-

nituista taloudellisista menetyksistä suoritetaan asianosaisille 

korvaus*

Bdellä olevaan kohtaan läheisesti liittyvä tapaus on se* että 

vuoden 1918 tapahtumiin osallistuneet erotetut henkilöt* Jotka otet-

tiin takaisin valtion palveluksen* Joutuivat usein nimityksissä 

sivuutetuiksi* Käin heille aiheutui jatkuvasti sanottujen tapahtu-

mien Johdosta taloudellisia menetyksiä* Jotka olisi korvattava*

niinkuin peruskorvausta koskevan esityksen yhteydessä on mai-

nittu» olisi syöekin sellaisille erotetuille henkilöille» jotka oli-

vat palvelleet valtiota lyhennän ajan kuin kolme vuotta» suoritet-

tava poikkeustapauksissa korvausta» Korvaus tulisi kysymykseen m*m* 

silloin» kun asianomaiset suuren perheen» vankina olon» sairauden 

tai suun sellaisen syyn takia olivat Joutuneet hädänalaiseen ase- 

saan*

Myöskin ne valtion palveluksessa olevat» Jolta vuoden 1918 ta-

pahtumien Johdosta ei erotettu toimistaan,saattoivat näiden tapah-

tumien johdosta muulla tavoin joutua kärsimään taloudellisia mene-

tyksiä. Heitä siirrettiin alempaan virkaan tai toimeen» pakotettiin



muuttamaan toiselle paikkakunnalle J,n.e. Siklli kuin tillaiala 

tapauksia voidaan todeta, oliai mynakin nälätä toimenpiteistä aika» 

Utuneiata menetyksistä myönnettävä korvausta.

Suuri Joukko työsopimuksen nojalla valtion palvelukoossa olisi' 

ta työntekijöitä menotti osallistumisensa Johdosta vuoden 1918 ta-

pahtumiin työpaikkansa tai kärsi muuten poliittisen painostuksen ta« 

kia taloudellisia menetyksiä. Myöskin näistä menetyksistä olisi nyO n* 

nettävä korvausta,

niinikään olisi tarpeen varata korvausasioita käsittelevälle eli-

melle mahdollisuus myöntää korvausta niille vanhemmille Ja leskille, 

Joiden toimeentulo on ollut riippuvainen vuoden 1918 tapahtumien yh-

teydessä henkensä menettäneiden valtion palveluksessa olleiden hen-

kilöiden ansiotulosta.

Leskille suoritettava korvaus.

Mitä erikoisesti leskiin tulee, neuvottelukunta on katsonut, 

että heidät olisi tässä ehdotuksessa mahdollisimman oikeudenmukai-

sesti huomioitava. He ovat saameet kokea samat menetykset Ja kärsi-

mykset, Jotka heidän mlesvalnajlaan ovat aikanaan kohdanneet Ja mies-

tensä kuoleman Jälkeen he ovat yleensä Joutuneet taloudellisiin val-

keuksiin, Joissa edelleenkin elävät. Sen vuoksi Ja Jotta saavutet-

taisiin yksinkertainen korvausten Jakotapa, neuvottelukunta on pää-

tynyt ehdotukseen, että leskille maksettaisiin, edellämainittua saa-

matta Jääneen palkan korvausta ja eläke-etujen korvausta lukuunot-

tamatta, heidän miesvainajalleen muuten tuleva perus-Ja erlkolakor- 

vaus viidelläkymmenellä sadalta vähennettynä.

Erotetut Henkilöt menettivät myöskin eläkeoikeutensa. Vuoden 

1918 kapinan Johdosta kurinpldolllsesti tuomittujen armahtamisesta 

Sö päivänä tammikuuta 1984 annetulla lailla armahdettiin kurinplto-

Korvaus eläke-etujen menetyksestä.
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teitse erotetut raition virka-ja palvelueaiehet siten,että joa he 

jälleen saivat tai olivat saaneet raition tolaan, oli hellii tis-

si toimessaan oikeus lukea hyväkseen entinen pairelusaikänsä paik- 

klonkorotuksiin ja raitiolta tulevaan eläkkeeseen nähden sanoin 

kuin mullia sanan laitoksen toimessa olevilla ja että ne kurlnpl- 

dolllsestl erotetuista, joilla täysinpalrellelna olisi erottanlsen 

tapahtuessa ollut oikeus raition eläkkeeseen, olivat oikeutetut saa-

maan täyden eläkkeen lain roimaan tulemisesta lukien, ärälden vuo-

den 1918 kapinan johdosta tuomittujen arnahtamiaeata annetun lain 

muuttamisesta 16 päivinä kesäkuuta 1988 annetulla lailla ulotet-

tiin armahdus koskemaan tuomioistuimen virsitapantavaksl tuomitse-

mia viran tai toimen haltijoita ja työläisiä. Nämä armahduslait ei-

vät siis koskeneet sellaisia, jotka eivät olleet saaneet jälleen 

valtion tointa, eivätkä myöskään sisältäneet mitään määräyksiä 

muussa kuin valtion palveluksessa toimitun ajan laskemisesta eläke- 

vuosiin. Hltä vliaekslmainlttuun seikkaan tulee, antaa voimassa ole-

van eläkelain 3 §:n 8 momentti valtioneuvostolle valtuudet määrätä, 

missä määrin asianomaisella on oikeus palvelusajaksi eläkkeen saa-

mista varten lukea hyväkseen aika, minkä hän on ollut poissa val-

tion palveluksesta. Neuvottelukunnan mielestä olisi erotetulle hen-

kilölle myönnettävä oikeus aikaisemmista palvelusvuosista riippu-

matta lukea eläkevuosiin enintään kymmenen vuotta siltä ajasta, 

minkä hän on ollut poissa valtion palveluksesta. Voisiassa olevia 

säännöksiä olisi tässä kohden muutettava.

Mitä tulee sellaiseen erotettuun henkilöön, jota el ole uudel-

leen otettu valtion palvelukseen, tulisi hänellä olla oikeus saada 

valtion varoista eläkettä samoin edellytyksin kuin valtion palve-

luksessa Olavillakin. Bläkeialn muuttamisen välttämiseksi olisi elä-

ke järjestettävä ylimääräisen eläkkeen muodossa, joka eläkevuosla- » 

ta riippuen määrättäisiin samansuuruiseksi kuin vastaava vakinainen f

I I



ellke. Tässä tapauksessa olisi silks määrättävä sen Tirsn tsl toi-

men mukaan, jossa asianomainen oli erottamisen tai eroamisen tapah-

tuessa. Tinaista oikeutta el kuitenkaan tulisi oils sellaisella hen-

kilöin. johon nlhden on ilme1stI, ettei hIn ele tahtonutkaan tulla 

takaisin raition palvelukseen.

Niinkuin edellt jo on viitattu, ovat vuoden 1918 tapahtumiin 

osallistuneet valtion palveluksessa olleet henkilöt joutuneet useissa 

tapauksissa poliittisista syistä kärsimään painostusta ja sen johdosta 

tulleet jatkuvasti syrjäytetyiksi nimityksissä. Eläkkeelle jo siir-

tyneelle tai vast'edes siirtyville, joka tämän johdosta on saanut tai 

saa pienemmän eläkkeen kuin mikä hänelle kohtuuden mukaan olisi ollut 

tai olisi tuleva, olisi sen vuoksi suoritettava hyvitys näin kärsi- 

aistiin vahingosta. Asia olisi myöskin tissi tapauksessa käytännöl-

lisemmin järjestettäviäsi ylimääräisen eläkkeen muodossa. Ylimääräi-

nen eläke olisi laskettane siten, että se ja jo myönnetty tai myön-

nettävä eläke yhdessä vastaisivat eläkettä sellaisesta virasta tai 

toimesta, johon asianomainen ilman painostusta ja syrjäyttämistä oli-

si saattanut tulla nimitetyksi. Ylimääräistä ellkettä määrättäessä oli* 

sl otettava huomioon myöskin aika, minkä asianomainen on jo ellkkeelll 

ollut.

Useimmat erotetuista henkilöistä olivat suorittaneet joko omasta 

tai kuolinpesänsä puolesta eläkemaksuja valtionrautateiden eläkelai-

tokselle. sotaväen ja eräiden kulkulaltosvlrastojen leski-ja orpo- 

kassalle tai muulle vastaavalle kassalle. Viiden osalta, jotka eivät 

ole uudelleen tulleet näiden eläkelaitosten osakkaiksi, ovat suoritetut 

maksut, laitoksille vahvistettujen ohjesääntöjen mukaisesti, jääneet 

laitosten hyväksi. Valtionrautateiden eläkelaitoksen hyväksi siten jää-

neiden maksujen kokonaismäärä on 600.718 markkaa 80 penniä. Vastaava 

summa sotaväen ja eräiden kulkulaltosvlrastojen leskl-ja orpokassan

-10-
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osalta on 90.759 markkaa 90 pennit. Vaikkakin maksujen jfilminen lai-

tosten hyvökei on perustunut niiden ohjesääntöihin, neuvottelukunta 

on katsonut, että asianomaisille, elleivät he ole uudelleen tulleet 

laitoksen osakkaiksi, olisi maksettava heidän eläkelaitoksille suo-

rittamansa maksut takaisin vlisltolstakertalslna, enintään kuitenkin 

10.000 markkaa.

Idille vuoden 1918 tapahtumain johdosta erotettujen leskille, 

jotka eivät tätä ennen ole saaneet eläkettä valtiolta tai eläkelai-

toksilta, olisi varattava mahdollisuus saada ylimääräistä eläkettä, 

jota laskettaessa kohtuuden mukaan olisi otettava huomioon myöskin 

aika, minkä asianomainen on ollut eläkettä vailla.

Korvausten enimmäismäärä.

Varsin pieneksi katsottavan määrärahan puitteissa korvausten 

jakosuunnitelman laatiminen on ollut vaikea tehtävä. Suorastaan mah-

dottomaksi on osoittautunut korvausten enimmäismäärän vahvistaminen, 

kun sitä el ole ellut mahdollista perustaa eri valtion laitoksista 

erotettuja koskeviin tarkkoihin numerotietoihin, Keuvottelukunta on 

kuitenkin pitänyt korvausten ylärajan määräämistä tarpeellisena.

Kun neuvottelukunta on ehdottanut korvausten ylärajaksi 75.000 mark-

kaa, on se arvioinut, että käytettävissä oleva määräraha tulisi täl-

löin riittämään. Kaiken varalta neuvottelukunta on kuitenkin kat-

sonut välttämättömäksi ehdottaa korvaukset maksettavaksi kahdessa 

erässä siten, että ensimmäisessä jaossa annetaan kaksikolmasosaa kor-

vausmäärästä ja loppuerä vasta sitten, kun kaikki korvausanomukset 

on käsitelty. Joa nimittäin määräraha el rllttälaikään myönnettyihin 

korvauksiin, olisi loppuosa siitä maksettava prosenttuaaiisesti kalk-

kien korvauksensaaJain osuuksia vähentäen. Leskille tuleva korvaus 

olisi kuitenkin suoritettava kokonaisuudessaan yhdellä kertaa.
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Korvausten verovapaus.

Shdotetut korvaukset vastaavat yleensä vain murto-osan niis-

tä menetyksistä, Jotka asianomaiset ovat todella Joutuneet kär-

simään. Tähän nähden ja huomioonottaen lisäksi sen, että asianomai-

set tulevat saamaan korvaukset vasta vuosikymmeniä sen jälkeen, kuin 

menetykset ovat tapahtuneet ja että korvaussummaan saattaa sisältyä 

korvauktla eri aikoina tapahtuneista taloudellisista menetyksistä, 

joina aikoina verotus on suuresti vaihdellut, neuvottelukunnan mie-

lestä ei olisi kohtuullista, jos korvaukset joutuisivat nykyisen 

erityisen raskaan verotuksen alaisiksi. Tämän vuoksi neuvottelukunta 

on ehdottanut, että kysymyksessä olevat korvaukset olisi lailla mää-

rättävä vapaiksi valtiolle, kunnalle Ja seurakunnalle suoritetta-

vista veroista.

korvausten hakuaika.

Kun tarkoitukseen myönnetty määräraha on käytettävä kuluvan 

vuoden aikana Ja kun korvausten myöntäminen on suuresti viivästy-

nyt, olisi korvausanoaukaet saatava mahdollisimman pian asianomai-

sen elimen käsiteltäväksi, Tässä mielessä neuvottelukunta ehdottaa, 

että korvausanomukset olisi jätettävä rautatiehallituksen yhteyteen 

asetetulle neuvottelukunnalle ennen kuluvan vuoden syyskuun loppua, 

jotta silla jälsi riittävästi aikaa hakemusten täydentämistä, alus-

tavaa käsittelyä, korvausehdotusten tekoa ja näiden edelleen val-

tiovarainministeriölle toimittamista varten.

Korvausasioiden fcM.lfttdirt

Korvausanomusten alustava käsittely korvausehdotusten tekolneen, 

eläkeanomuksla lukuunottamatta, olisi uskottava rautatiehallituksen 

yhteydessä toimivalle, vuonna 1918 erotettujen rautatieläisten asi-

oita käsittelevälle neuvottelukunnalle, jonka on katsottava omaavan

I



tämän tehtävin hoitamiseen tarvittavan asiantuntemuksen ja pits* 

vyyden. Sitä oliai haitankin täydennettävä aitan* attl milloin 

kysymyksessä olisivat muiden kuin valtionrautateiden palvelukses-

sa olleiden korvausasiat» neuvottelukunnan kokouksiin osallistui-

sivat asianomaisten virastojen tai laitosten edustajat» jotka val-

tioneuvosto määräisi, Korvausanomusten lopullinen käsittely ja 

korvausten myöntäminen jälsi valtiovarainministeriön tehtäväksi. 

Kysymyksen olleaaa eläkkeen määräämisestä» asia olisi kokonaisuu-

dessaan sanotun ministeriön käsiteltävä. Kläkeanomukset oliai jä-

tettävä suoraan valtiovarainministeriölle» jonka kuitenkin olisi 

ehkä tarpeen hankkia hakemuksen johdosts neuvottelukunnan lausunto.

Korvausanomusten tekoa koskeva kuulutus.

Mikäli valtioneuvosto uskoo puheena olevien korvausasioiden 

hoidon edellä olevan mukaisesti rautatiehallituksen yhteyteen 

asetetulle neuvottelukunnalle» se saanee samalla tehtäväkseen hoi-

taa korvausanomusten tekoa koskevan tiedoittanisen sanomalehdis-

tön ja mahdollisesti myös radion välityksellä.

Korvausanomuslomake.

Neuvottelukunta on laatinut luonnoksen korvausanonuslomak- 

keeksi» ja oheenliittää sen tähän ehdotukseensa.



▼aition palveluksessa olleille ja heidin omaisilleen vuoden 1918

tapahtumien johdosta aiheutuneiden menetysten korvaamisesta.

Vuoden 1918 tapahtumien Johdosta vaitiorikosolkeuden, kurinpi-

to tuonlolstulaen tai muun oikeuden päätöksellä taikka viranomaisen 

toimenpiteellä poliittisista syistä erotettu, sanottujen tapahtumien 

Johdosta eroamaan Joutunut tai muulla tavoin taloudellisia menetyk-

siä kärsinyt valtion palveluksdssa ollut viran tai toimen haltija 

tahi työläinen taikka hänen elossa oleva leskensä* Joa avioliitto oli 

solmittu ennen erottamlsvuoden loppua, samoinkuin myös mainittujen 

tapahtumien johdosta henkensä menettäneen valtion palveluksessa olle 

henkilön leski tai vanhemmat ovat oikeutetut eri hakemuksesta saa-

maan valtion varoista sellaista korvausta kuin Jäljempänä on määrät-

ty» Sama koskee laillistamattomia suhteita, mikäli asianomaiset ovat 

todistettavasti asuneet yhdessä ja varsinkin, jos suhteesta on syn-

tynyt lapsi.

Korvaukseen oikeutetuista tässä ehdotuksessa käytetyllä yhteis-

nimellä " erotettu henkilö " tarkoitetaan valtion palveluksesta ero-

tettua tai eroamaan joutunutta viran tai toimen haltijaa taikka yli-

määräisen toimen haltijaa tai työntekijää.

Brottamlsajankohtana pidetään sen kuukauden viimeistä päivää, 

jonka kuluessa asianomainen pidätettiin virantoimituksesta tai hänen 

työskentelynsä valtion palveluksessa muutoin loppui, olkoon, että 

erottamiepäätöe on annettu myöhemmin.

Korvausta suoritetaan perus-ja erlkolskorvauksena sekä korva-

uksena eläke-etujen menetyksestä. Korvauksia jaettaessa otetaan huo-

mioon sosiaaliset näkökohdat niin, ettei korvausta myönnetä sellai- 

sille henkilöille. Jotka nykyisen taloudellisen asemansa peruateelle 

eivät ole korvaukeen tarpeessa.

I



I» Peruskorvaus.

Joa erotettu henkilö vapausrangaistuksen, sairauden, työttö-

myyden tai muun sellaisen syyn takia el .ole roinat päästä työhön, 

suoritetaan hänelle peruskorvausta enintäin kolmen vuoden ajalta 

erottamienjankohdasta lukien» Peruskorvaus lasketaan kahdentuhan-

nenviidensadan markan aukaan kuukaudelta ottamalla huomioon ennen 

erottamienjankohtaa palveltu aika seuraavasti»

Palvelusaika ennen erottamisajankohtaa Korvausprosentti,

10 vuotta tai yli 100 %

9 - 1 0  vuotta 90 •

8 - 9 " 80 »

7 - 8 • 70 M

6 - 7 • 60 "

6 - 6  * 80 "

4 - 6  " 40 "

8 - 4 " SO "

Jos palvelusaika on ollut kolmea vuotta lyhempi, el perus-

korvausta suoriteta»

Bdellä mainitulla tavalla laskettu peruskorvaus suoritetaan 

ensimmäiseltä vuodelta täysimääräisenä, toiselta vuodelta kahdel- 

lakymmenellävlldellä sadalta ja kolmannelta vuodelta vildelläkym- 

menellä sadalta vähennettynä»

Käin laskettu korvaus suoritetaan naimattomalle ja sellaisel-

le henkilölle, jonka vaimo on ollut ansiotyössä, vielä kahdella- 

kymmenellävlidellä sadalta vähennettynä»

Jos erotetulta henkilöltä on jäänyt saamatta palkka ennen 

erottamlsajankohtaa palvellulta ajalta, on se korvattava hänelle



tai htnen loskalleen eelt«enintuhannen markan mukaan kuukaudelta.

Joa erotetulle tai Tirantoimitukaeeta pidätetylle henkilölle 

el ole aakeettu palkkaa Tlrantoimitukaeata pidttttmieajalta, on 

aiitt hänelle «suoritettava korvauata kahdentuhannenviidensadan mar-

kan mukaan kuukaudelta, kuitenkin enintäin kuuden kuukauden ajalta. 

Joa erottamieajankohdaata alkavaan, peruskorvaukseen oikeut-

tavaan kolmivuotiskauteen aistityy sellaista alkaa, jolta erotettu 

henkilö on oikeutettu saamaan korvausta pidttysajan palkasta, vi-

hannet iän peruskorvaukseen oikeuttavaa ensimmäistä korvausvuotta 

vastaavasti,

II, grlkolskorvaus.

trlkolskorvausta suoritetaan harkinnan mukaan aeurauvlssa ta-

pauksissa}

1} valtion palvelukseen takaisin otetuille tai muille toimi-

aloille siirtyneille heille aiheutuneesta palkan menetyksestä sil-

ti ajalta, minkä he ovat joutuneet palvelemaan silti virasta tai 

toimesta, josta hoidit erotettiin, saamaansa palkkausta tai sitä 

vastaavaa palkkausta pienemmän 1 palkalla#

8) valtion palvelukseen takaisin otetuille hoidin osallis-

tumisensa takia vuoden 1918 tapahtumiin aiheutuneesta virkaylen- 

nysten saamalta jäämisestä tai vlivistymisaati#

8) ennen erottaulaajankohtaa vähemmin aikaa kuin kolme vuotta 

palvelleille henkilöille, jotka suuren perheen, vankina olon, sai-

rauden tai muun sellaisen syyn takia erottamisen jälkeen joutui-

vat erittiin hidlnalaieeen asemaan#

4) henkilöille, jotka eilti syystä, että hoidit todistettavas-

ti vuoden 1918 tapahtumien johdosta rangaistukseksi siirrettiin alen 

paan virkaan tai toimeen, pakotettiin muuttamaan toiselle paikkakun-



nalle tai suulla tavoin poliittisista syistä kärsivät taloudel-

lisia menetyksiä;

6) sellaisille työsopimuksen nojalla valtion palveluksessa 

olleille tyOntekijoille, jotka vuoden 1913 tapahtumiin osallistu-

misensa johdosta menettivät työpalkkansa tai poliittisen painos-

tuksen takia kärsivät taloudellisia menetyksiä; ja

6) vuoden 1918 tapahtumien johdosta henkensä menettäneiden 

valtion palveluksessa olleiden henkilöiden leskille sekä vanhem-

mille, jos näiden toimeentulo on ollut riippuvainen asianomaisen 

ansiotuloista,

Krikolskorvausta suoritetaan enintään 40.000 markkaa, ellei-

vät aivan erikoiset syyt puolla suuremman korvauksen myöntämistä*

III. Leskille suoritettava korvaus.

Jos perus-tai erikoiskorvaukseen oikeutettu henkilö on kuol-

lut, suoritetaan korvaus hänen leskelleen viidelläkymmenellä sa-

dalta vähennettynä.

IV. Korvaus eläke-etujen menetyksestä.

1) Erotettu henkilö, joka on otettu takaisin valtion palve-

luksen, on valtion eläkkeeseen nähden oikeutettu lukemaan hyväk-

seen enintään kymmenen vuotta siltä ajasta, minkä hän on ollut 

poissa valtion palveluksesta, riippumatta siltä, montako eläke- 

vuotta hänellä tämän palveluksen perusteella on.

Irotetulle henkilöllä, joka ei ole palannut takaisin valtion 

palvelukseen, voidaan myöntää ylimääräinen eläke. Sen suuruutta 

määrättäessä on otettava huomioon se virka tai toimi, jossa asian-

omainen on ollut valtion palveluksessa, niin nyOs palveltu aika se 

kä enintään 10 vuotta siitä ajasta, minkä hän on ollut poissa vai-
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tion palveluksesta, Tätä oikeutta el kuitenkaan ole erotetulla hen 

kilöllä, johon nähden on ilmeistä, ettei hän ole tahtonutkaan tul-

la takaisin valtion palvelukseen.

2) Valtion palvelukseen takaisin otetulle erotetulle henki-

lölle tai erlkolskorvauksen 4 kohdassa mainitulle henkilölle, joka 

on jo siirtynyt tai vast'edes siirtyy eläkkeelle, ja joka poliit-

tisen painostuksen takia ei ole päässyt niin ̂ylenemään kuin muuten 

olisi ollut laita, voidaan myöntää ylimääräinen eläke siten las-

kettuna, että se ja jo myönnetty tai myönnettävä eläke yhdessä 

vastaavat eläkettä siitä virasta tai toimesta, johon asianomainen 

ilman painostusta tai syrjäyttämistä olisi saattanut tulla nimi-

tetyksi, Ylimääräistä eläkettä määrättäessä on otettava huomioon 

myöskin aika, minkä asianomainen on jo eläkkeellä ollut.

S) Erotetulle henkilölle, joka ennen erottamista on omasta 

tai kuolinpesänsä puolesta suorittanut eläkemaksuja valtionrauta-

teiden eläkelaitokselle tai sotaväen ja eräiden kulkulaitoeviras- 

tojen leski-ja orpokassalle taikka muulle vastaavalle kassalle, 

maksetaan, ellei hän ole uudelleen tullut eläkelaitosten osakkaak-

si, suoritetut erät tekaisin 15-kertaislna, kuitenkin enintään 

kymmenentuhatta markkaa* Jos erotettu henkilö on kuollut, on les-

kellä sama oikeus, edellyttäen, ettei hän saa eläkettä eläkelai-

toksesta*

4) Vuoden 1918 tapahtumien johdosta erotetun henkilön les-

kelle, joka tätä ennen ei ole saanut eläkettä valtiolta tai elä-

kelaitoksilta, voidaan myöntää ylimääräinen eläke, jota lasket-

taessa on kohtuuden mukaan otettava huomioon myöskin aika, minkä 

hän tätä ennen on ollut eläkettä vailla.

V* korvausten enimmäismäärä.
r

Tämän ehdotuksen mukaan suoritettavien korvausten enimmäie-
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damar Heinström, valhdemi stones1mi es Eero Kallio» veturinkuljettaja In-

nokas Högman, aainoapiirtljl Ludvig Kulo ja Junamies Kali Kdvard lapanen. 

Keuvottalukunnan sihteerinä on marraskuun 1 ptlvlatt 1940 lukien toiminut 

rautatlehallitukaan apulaiaaalanvalvoJa, varatuomari Sijaa Mauri feofllus 

Halla. Neuvottelukunnan tehtävänä on muun muassa tutkia milli tavoin alli* 

la rautatiemaille, jotka vuonna 1918 tulivat t laittaan arotstulkal jo-

ko kurinp&totuoalolatulaen tai valtlorikoaolkaudan piitökaolli, olisi kor-

vattava hoidin mahdollisesti klralainan menetykset, huomioon ottaen erik-

seen toisilla toimialoille siirtyneet, valtionrautateiden palvelukseen 

uudelleen otetut, elikkeelll olevat sakl erotettujen lesket, aski llhet- 

täi suunnitelmansa ehdotuksineen tarpeellisiksi katsottavista ranträrahois-

ta kulkulaitosten ja yleisten töiden ministeriölle.

'fehtivllnal suorittaessaan neuvottelukunta o todennut, ettei 

tutkittavien tapausten pllrll voida rajoittaa Ministeriön ailriyeklrjees- 

ee mainittuihin rautatleltlsiin, jotka vuonna 1918 tulivat toimistaan ero-

tetuiksi Joko kurinpltotuoraiolatulaan tai valtlorlkoaolkeuden plitökaalll. 

Mainitut rautatieläiset muodostavat tosin pi&ryhaln, sutta vuodan 1916 

tapahtumista aiheutui kärsimyksiä ja menetyksiä myös niillä reutatieläl- 

tokaan palvalukaaaaa olleille, Joiden asia ai Joutunut oikeuksien käsi-

teltäväksi, vaan Jotka rautatievlr&noma1sten toimenpiteiden Johdosta oli-

vat pakotetut jättämään tehtävänsä. Hiin oli keko ylimääräisen henkilökun-

nan ja ykeitylsoikeudelllseaea työsopimussuhteessa olleiden laite. Vuoden 

1918 tapahtumien johdosta tai niiden yhteydessä menettivät useat rautatis-

iä laeg myös henkensä Ja ne, jotka eivät tulleet erät#tuiksi,saattoivat 

monella muulla t&voin kokoa sellaista suhtautumista viranomaisten taholta, 

attl attl hoidin asemansa oli velkaa. Tuohon saaneen Joutuminen tuotti 

hallia ennen nuuta taloudellista menetystä. Useat rautatieläiset Joutuivat 

viliaikaisesti virasta plditetyiksl, siirrettiin alempaan virkaan tai töi-

neen, pakotettiin muuttamaan toiselle paikkakunnalle Jae.Vuoden 1918 ta-

pahtumien varjo lapioi heidän yli in myös sen jälkeen kun heilit oli otet-

tu takaisin rautatihlaitokaan palvelukseen. Heidin osakseen ai tullut ta-



••puolinen kohtelu silloin, kun kysymyksensä oli eteenplinpääey virka- 

uralla ja virkanimitykset.

Neuvottelukunta on tornin vuoksi päätynyt siihen tulokseen, otti 

kalkilla niillä rautatien palveluksessa o loilla, jotka osallistumisensa 

takia vuoden 1918 tapahtumiin tavalla tai toisella joutuivat kireinhän 

taloudellisia menetyksiä, valtion varoista olisi suoritettava kohtuulli-

nen hyvitys* Kalkki nlnt henkilöt e&vlt ole enää hyvitystä vastaanotta-

massa. Sen vuoksi hyvitys olisi rajoitettuna suoritettava asianomaisen 

lähimmille omaisille. Tllitfin neuvottelukunta on pitänyt oikeudenmukai-

sena, että hyvitys suoritetaan ensi sijassa leskelle» tai jos hänkin on 

kuollut» lapsille yhteisesti, molemmissa tapauksissa määrätyin edellytyk-

sin*

Neuvottelukunnan ehdotus rakentuu periaatteelle, että vain var-

sinaiset menetykset ellei hyvitettävä* Kun eri korvauksia ai myöskään 

myOnnattäisi liman hakemusta ja kussakin tapauksessa pyrittäisiin hankki-

maan kalkki saatavissa oleva toilstueainehlato, ehdotus taksa oikeutta 

juuri niille, joiden kärsimykset ja menetykset neuvottelukunnan mieles-

tä yhteiskunnan olisi todella hyvitettävä* Mäin ollen ja kun kysymykses-

sä on hyvityksen suoritus vuoden 1918 tapahtumien johdosta erotetuille 

rautatleiälaille siinä laajuudessa kun jäljempänä sanotaan ja nimenomaan 

poliittisten syiden takia viranomaisten tuholta erottamisen tai muut ran-

kaisutoimenpiteet kokeneille rautatlel"lailla, suljetaan korvausten saa-

ja in piiristä ensinnäkin kokonaan pola ne, jotka syyllistymällä yksityis-

luontoisiin rikoksiin joutuivat vuonna 1218 erotetuiksi, samoin on nlidon 

laita,joiden kahdella todellista taloudellista tappiota el voida osoit-

taa esiintyneen*

Ehdotuksessa korvaukset on jaettu neljään ruhalNn‘ylelakorvauk-

seen, peruskorvaukseen, erlkolakorvaukseen ja korvaukseen eläke-etujen

nenetyksetifcb t u k M a M  käytetään sanontaa "erotettu rautatieläinen”, jolle 

tarkoitetaan rautatien palveluksesta erotettua tai eroamaan joutunutta 

viran- tai toimenhaltijaa tai ylimääräisen toimen haltijaa*



Erot taalaa jankohtana pidot&ftn saa kuukauden viimeistä pilvi!, 

jonka kuinansa asianomainen pidätettiin virantoimituksesta tai kinan tyfie- 

kentelynol rautatislll muutoin loppui» olkoonpa» otti erottamiaplltdo on 

sanottu my''he unin*

Ylelshorvaaat

Oeolllsiumieeaaa vuoksi vuoden 1919 ta;>ahtumiin joutuivat erote-

tut rautatlalllsat kokonaan toisinajattolevien taholta vihaaleliet! ja 

puolueollista auhtautumista» josta koilla Ja haidln omaisilleen aiheutui 

rakalla korvaamattomia tai ainakin rakassa vaikeasti arvioitavia menetyksiä 

ja klralayksll* samanlaista karsasta suhtautumista joutuivat kokomaan aySoJ 

kln sanottujen tapahtumien johdosta hankona! monottinaIdan rautatlolllaton 

oma laot»

Neuvottelukunta on plt&nyt kohtuullisena» ettl nimi menetykset 

ja kärsimykset korvataan ja ettl siinä suhteessa Jokaiselle erotetulle 

rautatieläiselle, taikka» joa kln on kuollut» kinon leskelleh» edellyttäen 

kuitenkin» ettl avioliitto oli solmittu ennen erottaalsvuoden loppua » 

suoritetaan kymmenentuhannen sarkan suuruinen kertakaikkinen korvaus* Jos 

laskikin on kuollut» olisi korvaus suoritottavo rastatloillaan erottamie- 

vuonnan alaikäisinä olleilla lapoilla yhteisesti, lanoin edellytyksin oli-

si korvaus suoritettava myöskin vuodan 1918 tapontunion johdosta henken-

sä menettäneiden rautatiellloten leskille ja lapoilla*

Kun laillistamaton ykdyaollal ainakin alitti tapauksessa» otti 

oukteoota on ayay syntynyt lapsi» on avioliittoon rilmastottavista» on 

nauvotealukunta katsonut tarpelllaeksi ja asiänmukaiseksi» otti kyaymyk- 

aesololeve korvaus olisi annoin edellytyksin kuin leskelle, suoritettava 

aySokin erotetun n toki vtoden 1918 tapahtumien johdosta hankana! menettä-

ne on riutat lei ison kansaa lallliatanatoata ykdyaallnll vlattlnaolla vai-

no: le» kuitenkin edellyttäen, otti suhteesta oli syntynyt lapsi, niin 

myös lapsille yhteisesti, joo vaino on kuollut*

lyt kyoyayknooololova korvaus sulkisi sanalla piiriinsä joukon 

tapauksia, joissa vähäinen korvaus suulla perusteella saattaisi tulla ky-



Peruskorvaus j

Vuoden 1918 tapahtumien jälkeen joutuivat erotetut rautatieni- 

set monista eri syistä kuten työttömyyden, vapausrangaistuksen, sairau-

den tai muun sellaisen syyn johdosta olemaan pitkät ajat ilman tointa, 

joutuen tumia vuoksi valkeaan taloudelliseen asemaan. Hildan taloudellis-

ten menetysten korvaamista »itää neuvottelukunta vt<fetlnlttSnSni. Jotta 

korvaus todella, mikäli mahdollista, vastaisi asianomaisen klrsiall mene-

tyksiä, olisi se laskettava silti varsinaisesta virasta tai toimesta, jos-

ta asianomainen erotettiin tai jo >tul eroamaan, taikka sitä vastaavasta 

virasta tai toimesta nykyisin maksettavan vuotuisen palkkauksen sukaan. 

Kuitenkin on neuvottelukunnan nioleatk tarpeellista, ett* asianomainen 

palvelusaika annan erottamista otetaan korvausta määrittleeei huomioon, 

silli on luonnollista, otti valtion velvolliduudet san palveluksessa pitsa 

min sikaa ollutta kohtaan on katsottava suuremmiksi kuin jos asianomaisen 

palvelusaika on ollut lyhempi* Sitäpaitsi pitemmän alkaa palvelleen on 

yleensä vaikeampi hankkia ja saada uutta työpalkkaa ja oppia uutta ammat-

tia.

Kauvotislukunta on pitlnyt kymmenen vuoden palvelusaikaa ennen 

erottamista seilaisena sikana, joka oikeuttaisi asianomaisen saamaan täy-

den korvauksen, jn kolmen vuoden palvelusaika* sini rajana, jota vihan-

nin aikaa palvelleille ei korvausta näinä911isiäsi tapauksissa olisi suo-

ritettava. U  Kuitenkin olisi korvausasioita käsitteleville elimelle va-

rattava mahdollisuus, silloin erityisiä syitä siihen olisi, harkinnan mu-

kaan myöntää korv usta siis kolaa vuotta palveli soliakin, niinkuin jäl-

jempänä erikolskorvaukssn kohdalla ehdotetaan. Alle kymmenen ja yli kol-

me vuotta palvelleille olisi peruskorvaus nyinnsttlvl palvelusvuosista 

riippuen alenevan asteikon mukaisesti. Kysymyssessloleva korvaus olisi 

suoritettava vlhontimittOmlnl ainoastaan ens laari se Iti vuodalta srtétaml- 

*en jälkeen, jotavsston se toiselta vuodelta olisi suoritettava kahdslla-

ky aaenelläviidsl 11 sadalta ja kolmannelta vuodalta vildelllkyamenelll sa-

dalta vähennettynä. Kolme vuoti a olisi aa aikaraja, jota pitemmältä ajalJ



t» korvausta al olisi euorltettava. i.’ämän ajan katsoo neuvottelukunta ^Hj 

nimitt i in riittäviksi uudsn ammatin olaleeen. ^Rj

Siihen nänden, et tl toinen menet Uninen kohtaa raskaampana per- H ]  

heeiiistl kuin naimatonta tai sellaista naimisissa olevaa, jolla el ole 

lapsia ja jonka vaimo käy anelotyOsel, on maskin tänä seikka korvausta 

ailrlttles 1 huomioitava. Tinl tapahtuisi klytännliisi «in siten, ett! 

korvaus my 'imettäisiin viimeksimainltullle m irl;roeentein vihannet ynl. ■ #  

Kun erottamispäätökset annettiin eri aikoina ja joiasakin ta- I  

psukeiess pitkänkin ajan kuluttaa silti, kun asianomainen tosiasialiissa- f 

ti lopsttl työskentelynsä rautatien palvslukssasa, ja korvaukssen oi-

keuttavan ajan laekaminon arottamisp5rt3kaen ajankohdasta lukien aaattal- f 

ai johtaa epätasaisuuteen korvausten suhteen, on tur een m' ritell* tiet-

ty ajankohta, Josta aikaan korvaukseen oikeuttava enintfS 5n kolmea vuoden 

aika olisi laskettava. 1'arkoltukaenmukalsimpana ajankohtana tsaai suhtees-

sa neuvottelukunta pitsi sen kuukauden vlimsistl päiviä, jonka kuluessa 

asianomainen laitettiin virantoimituksesta tai hlnen työskentelynsä rau- f

tatislll m utoin loppui, tlml on nimittlln as ajankohta, josta lukien 
S 1

asianomlset jäivät yleensä liman palkkaa.

aseissa tapauksissa jäi niiltä, jotka pidätettiin vlrantoimltuk- 

saata tai jotka muutan lopettivat työskentelynsä rautatiellä, viimeisen 

kuukauden palkka saamatta. Virantoimituksesta pidätetyt eivät my'sk U n  

saaneet yleensä palkkaa silti ajalta, minkä he olivat virantoimituksesta 

pidätettyinä. Jotkut hakivat pldltysajan ylpalkkansa ay Shemain oikeudsn- 

klyntlteltas. Korkein hallinto-oikeus on ratkaissut a utamie tällaisia 

juttuja ja asettunut yleensä sille kannalle, että koska viruntoimitukses-

ta pidät tiainen oli tapahtunut rautatieviranomulsten toimesta eikä oltu 

tehty uskottavaksi, että se oli oikeudettomasti tapahtunut, asianomaisilla 

oli tuleva puolat heidän palkkaeduistaan rldätysajalta. Tissi suhteessa 

viitattakoon korkeimman hellinto-oikeuden pintSkeeen vuodelta 1981 vetu-

rinkuljettaja Frans Sher 8taefin valitukseen palkan pidlfcydtl koskevassa 

aaiassa (tiedonantoja *  191) päätökseen vuodelta 1981 ratavartija Antti
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▼»•taan
laitoksen palveluksessa edes sntistl virkaansa tai tointa..,.

aasaan. neuvottelukunnan alslsstl on olkain, sttl ansakin .
•‘»•11* aalnltnl

talsia taloudellisista menetyksistä auaritataan aeianoaaimi.
4B*lla korvaus.

San* samoinkuin saidankin tissi ryhmässä olsvlan k o m m t * .
“■»•■n suur us oi 1-1

oi, arl tapausten siiassa suuresti erilaisia, jätättävä r n  —
riippumaan san

allaan harkinnasta, joka saisi tahtlvlksaaa klsltslli js ratkaista 

tattuja rautatlslllsll koskevat korvausasiat.

«dslli olevaan kohtaan läheisesti liittyvä tapaus on sa sttl 

vuodan 1918 tapahtumiin oaaliistuneet erotetut rautatienisät, jotka 

otettiin tekelein rautatien palvelukseen, joutuivat usein nimityksinä! 

sivuutetuiksi joten heille jatkuvasti noiden tapahtumien johdosta ai-

heutui taloudellista tappiota. Ilmi oilal helllo harkinnan mukaan kor-

vattava.

Niinkuin peruskorvausta koskevan esityksen yhteydessä jo mai-

nittiin, olisi myöskin sellaisilla erotetuille rautatieläisille, jotka 

olivat palvelleet rautatiellä lyhe min ajan kuin kolme vuotta, suoritet-

tava poikkeustapauksissa korvausta.korvaus tulisi kysymykseen am.silloin 

kun asianomaiset suuren perheen, vankina elon, sairauden tsl suun sel-

laisen syyn takia olivat joutuneet hädänalaiseen asemaan, korvausta min* 

olisi ayönnettlvB korvausasioita käsittelevän elimen harkinnen mukaan.

Myöskin ns rautatieläiset, jolta vuodan 1918 tapahtumien joh-

dosta ei erotettu toisistaan, saattoivat näiden tapahtumien johdosta suu. 

la tavoin joutua kirstua*» taloudellisia menetyksiä. Heitä siirrettiin 

alempaan virkaan tai toimeen, pakotettiin muuttamaan toiselle paikkakun-

nalle jne. Sikäli kuin tällaisia tapauksia voidaan todsta, «tai olisi 

ay Sakin hallia niistä toimenpiteistä aiheutuneista taloudellisista mene-

tyksistä harkinnan mukaan korvausta myönnettävä.

Osallistumisensa johdosta vuodan 1918 tapahtumiin menetti työ-

paikkansa tai kärsi muutan poliittisen painostuksen takia talouden isiä 

menetyksiä myöskin suuri joukko työsopimuksen nojalla rautatien palve-

luksessa olleita työntskijöitl. Myöskin niille olisi mainituista msnstyk

li

I
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■itil harkinnan n k M B  myönnet ävä korvausta,

niinikään olisi tsrpssn varsta korvauksien myöntämisestä pllt- 

tlvllls elimelle mahdollisuus harkinnan mukaan myöntää korvausta myös-

kin vuodan 1918 tapahtumien johdosta hanXsnsl nanattlnaidan rautatlsläii 

ton vanhemmille, jos näiden toimeentulo on ollut pääasiassa riippuvai-

nen asianomaisen ansiotuloista.

Korvaus eläke-etujen menetykaestft;

Sirotetut rautatien isot menet eivät myöskin eläkeoikeutensa, 

Vuodan 1918 kapinan johdosta kurinpidoineesti tuomittujen armahtamissa* 

ta 88 päivänä tammikuuta 1984 annetulla lailla armahdettiin kurlnplto- 

teltse erotetut valtion virka- ja paivslusmlehat aitan, että jos ha jll* 

laen aalvat tai olivat saaneet valtion toimen, oli hellii tiesi toimes-

saan oiksus lukea hyväkseen sotinen palvelunaikänsä palkkionkorotuksiin 

ja valtiolta tulevaan eläkkeeseen nähden samoin kuin suilla sanan lai-

toksen toimessa olevilla ja otti ne kurinpidonlaasti erotetuista, joil< 

la täysinpa1velleinä olisi erottamisen tapahtuessa ollut oikeus valtion 

olftkkessssn, olivat oikeutetut saameen tSyden elikkoon lain voimaan tu-

lemisesta lukien, Kriiden vuodan 1918 kapinan johdosta tuomittujen ar-

mahtamisesta annetun lain muuttamisesta 18 plivlnl kesäkuuta 1998 anne-

tulla lailla ulotettllm armahdus koskemaan tuomioistuimen viral toden-

tavaksi tuomitsemia viran- tai toimenhaltijoita ja työllisti, Ilmi ar- 

aahdualait olvit alla koskeneet sellaisia, jotka eivät olleet saaneet 

jllleen valtion tointa, elvttkl ayösklln aiskltAneet mltlttn määräyksiä 

muussa kuin valtion palveluksessa toimitun ajan laskemisesta sllksvuo- 

siin. Mitl vilmekslmainittuun seikkaan tulee, antaa voimaa»a olevan ell-| 

kelain S ftm S momentti valtioneuvostolle valtuudet mSSrltl, missi mää-

rin asianomaisella on oikeus palvelusajaksi eläkkeen saamista varten 

lukee hyväkseen aika, a*kl hln on ollut poissa valtion palveluksesta, 

neuvottelukunnan mielestä olisi erotetulle rautatieläiselle myönnettävä 

oikeus aikaisemmista palvelusvuosista riippumatta lukea ellkevuosiinsa 

salatun kymmenen vuotta siitä ajasta, minkä hän on ollut poissa valtion

i
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palveluksesta. Voimassa olevia säännöksi! olisi tässä kohden maitettava

Xltl tulee sellaiseen erotettuun rautatieläiseen» jota ai ils 

uudelleen otettu rautatien palvelukseen» tulisi hänellä olla oikeus saa 

aa valtion varoista eläkettä samoin edellytyksin kuin valtion palveluk-

sessa Olavillakin» Eläkelain muuttamisen välttämiseksi olisi silks jär-

jestettävä ylimääräisen eläkkeen muodossa» joka sllksvuosista riippuen 

määrättäisiin samansuuruiseksi kuin vastaava vakinainen eläke. Tässä ta 

pauksassa olisi eläke määrättävä sen viran tai toimen mukaan» jossa esi 

anomainen oli erottamisen tel eroamisen tapahtuessa.Tällaista oikeutta 

ei kuitenkaan tulisi olla sellaisella, johon nähden on ilmeistä, ettei 

hän ole tahtonutkaan tulla takaisin valtion palvelukseen.

Hlinkuin edellä jo on viitattu, ovat vuodan 1918 tapahtumiin 

osallistuneet rautatieläiset joutuneet useissa tapauksissa poliittisista 

syistä kärsiä *n painostusta ja sen johdosta tuliset jatkuvasti syrjäy-

tetyiksi nimityksissä. Eläkkeelle jo siirtyneelle tai vast'edes silrty- 

välie, jokfe tämän johdosta on saanut tai saa pienenä n eläkkeen kuin mi-

kä hänelle kohtuuden mukaan olisi ollut tsl olisi tuleva, olisi sen 

vuoksi suoritettava hyvitys näin kärsimästään vahingosta. Asia olisi 

myöskin tösaä tapauksessa kSytlnnölllsiamln Järjestettävissä ylimääräi-

sen eläkkeen muodossa. Ylimääräinen eläke olisi laskettava aitan, sitä 

se ja jo myönnetty tai myönnettävä eläke yhdessä vastaisivat silkatta 

sellaisesta virasta tai toimesta, johon asianomainen ilman painostusta 

ja syrjäyttämistä olisi saattanut tulla nimitetyksi. Ylimääräsitä elä-

kettä määrättäessä olisi otettava huomioon myöskin aika, minkä asiano-

mainen on jo eläkkeellä ollut.

Useimmat erotetuista rautatieläisistä olivat suorittaneet joko 

omasta tai kuolinpesänsä puolesta eläkemaksuja valtionrautateiden eläke-

laitokselle tai sotaväen ja eräiden kuikulaitosvirastojen leski- ja or- 

pokaasalle. Niiden osalta, Jotka eivät ole tulleet uudelleen niiden elä-

kelaitosten osakkaiksi, ovat suoritetut maksut, laitoksille vahvlstet- 

tuJ«* Jääneet laitosten hyväksi. Vaitlonreu-
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on 60S.718 markkaa 80 pennit* Vasta*?* musa* »oravien ja apRiden k 

laitosvlrastojen leski» ja orpokaesaa osalta on 90*763 sarkkaa 90 

alt* Vaikkakin maksujen jilalnen laitostaa hyväksi on perustunut niiden 

ohjeesintoihin» katsoo neuvottelukunta* otti aslanonaloille olisi har-

kinnan mukaan suoritettava heidän elSkelaltokellle suorittamiataen uak»

ja nykyistä rahanarvon alenemista vastaava hyvitys.

M ills vuodon 1918 tapahtumien johdosta erotettujen tai nenken- 

al menettäneiden r*ut»tielisten leskille* islxkxjotka olvit titi onnen 

olo saaneet eläkettä valtiolta tai olikolaltokoilta* olisi varattava 

mahdollisuus saada ylim *Rrlistl olikotti* Jota laskettaessa kohtuuden 

muksun olisi otattava huomioon myöskin aika* ainkft asianomainen on olli 

olikotti vailla.

alen johdosta menetyksiä kirslnolllo rautatienloilla yloonol voitaisiin 

korvata heillä eiheutun et vahingot täysimääräisinä vaan olisi korvaus 

rajoitettava, korvausten enimmUam ärän rajoittamista 130.000 markaksi 

pitsa neuvottelukunta kohtuullisena. Tikin summaan ai kullankaan tulisi 

sisältyä korvaus elike-etujon menetyksestä,

kärsineille nykyisen palkkauksen uksen laskettuina * eivät yle nai kui-

tenkaan tulisi vastaamaan asianomaisten todella karsisit menetyksiä* kun

teesc* kuin rahan arvo on laskenut. rthin nähden ja huomioonottaen at li-

siksi »an, otti asianomaiset tulevat saamaan korvaukset vaata vuoslkyn—

nonll sen jälkeen kein menetykset ovat tapahtuneet jo otti korvaussummaani 

saattaa aistityö korvauksia eri aikoina tapahtuneista taloudellisista 

mentykslati* joina aikoina verotus on suuresti vaihdellut * neuvot telukun-

euieta korvaus* jota määrättäessä olisi otottava huomioon myäakln korko

Korvausten enlmtaäi amäSrä.

Neuvottelukunta ai pldi mahdollisena, otti vuodan 1918 tapahtu-

Korvausten verovapaus

Sidotetut korvaukset* veikko ne ouorltettaiailnkin menetyksiä

ottss nuomioon, että reaalipalkat eivät yleensä ole nousseet samassa auh-



nan mielestä ei olla! kohtuullisti», jos korvaukset joutuisivat nykyisen 

erityisen r»altaan verotuksen siula ikai. Neuvottelukunta katsoo n-iinoll» 

•iti kyayaykäessäolevat korvaukset olisi loilla määrättävä vapaiksi 

tlolls, kun .alle ja seurakunnalle suoritettavista veroista,

Korvausasioiden käsittely.

Korvausasioiden käsittely ja ratkaisu, lukuunottana ta asioita, 

joissa eläkkeen stNSr"Etsinen tulisi kysymykseen, olisi uskottava neuvot» 

toluku'nalle, neuvottelukunta katsoo osaavansa tämän tehtävän, hoitamia* 

seen tarvittavan asisntuntoaukson Ja pätevyyden. Joo neuvottelukunta oi 

olisi plltOksestl yksimielinen, olisi olin tapauksessa, otti vlhlnt In 

kaksi neuvottelukunnan jäsenistä olisi eri mieltä, sola alistettava kul-

kulaitosten ja yleisten töiden ministerien ratkaletavaksl. Jos 

valta korvausasioissa uskottaisiin jollekin suulle elimelle, olisi tl» 

sln k uitava neuvottelukunnan mielipidettä soioisaa, Kysymyksen oll< 

silkkaan ml&rttmiseatl, olisi asia mainitun ministeriön ratkaistava, 

mutta olisi neuvottelukunnan mielestä tarpaollista, sttl neuvottelukun- 

nan mieli;idätti aslasea kuultaisiin.

Tarvittava mlrlruha.

Korvauksia varten tarvittava nlrlr«*ha on varsin vaike stl »r- 

VloltaViaaa. Sei laista ainehistoa, jonka pohjalta voitaisiin arvioida 

kuinka paljon ja kuinka s uria korvauksia tullaan anomaan, ai ole ollr 

mahdollista hankkia. Huomioon on lisiksi otettava, otti useassa tap; 

sooaa korvauksen suurus on j? vl korvauksia myöntävän elimen har Innaa- 

ta riippuvaksi, Klytettlvlsal olevan aineiston nojalla neuvottelukun* 

on tehnyt seuraavia laskelmiai Lurlnpltotu inio istuimessa erotettuja rau-

tatieläisiä oli kaikkiaan 888 sekl vaitlorlkoaolkaudsn ja muiden oikeuk-

sien päätöksellä erotettuja 888, eli .yhteen*. 1,276 erotettua, Niisti 

on v'hän yli puolet otettu takaisin rautatien palvelukseen. Takaisin ot« 

tuista on noin kolmannes ollut erosta 6 - 10 vuotta ja loput eri litkii 

aikoja, Sdelll mainittuun erotettujen lukumäärään eivät sisälly ylimäl» 

riisti eivätkä työsopimussuhteessa olleet työntekijät, Erotetuista on



o w  jo kuollut ja hoidun kohdaltaan tulon niin kysymykseen alnoast 

ylsi»korvauksen suorittaminen oekl Joissakin tapauksissa korvaus annon 

arottamiaaJonkohtaa palvellulta ajalta saamatta j&Sneoatl palkasta, idol 

lyttään, otti nlidon osalta, joilla suoritetaan muutakin kuin ylelskor- 

vausta, korvausten keskin) trlinen suuruus noudaa aataantuhaatean mark-

kaan, nauvottalukunta on arvioinut korvauksiin ak kaikkiaan tarvittavan 

nllrlrahan arviolta aadakslvlldokallcyaaanakslailJoonakalUdO.QOO.OOO) 

markaksi.

Edelläolevan perusteella neuvottelukunta tekee seuraavan ehdo-

tukseni

I H D O 1 D 3 valtionrautateiden palveluksessa olioilla ja 

hoidin Omalaillaan vuodon 1913 tapahtumien johdosta aiheutuneiden me-

netysten korvaamisesta.

Vuodan 1913 tapohtuaian johdosta valtlorikoeolkauden, kurin i- 

totuoaiolatuiaen tai auun oikeuden pätSkeeilä taikka viranomaisen toi- 

msnpltcolll poliittisista syistä erotettu, sanottujen tapahtumien Joh-

dosta sroaaaan joutunut tai muulla tavoin taloudellista menetystä kar-

sia!! in joutunut valtionrautateiden palveluksessa ollut viran- tai toi-

menhaltija tahi työläinen taikka hänen tai mainittujen tapahtumien Joh-

dosta henkensä menettäneen rautatieläisen omainen on oikeutettu eri ha-

kemuksesta saaneen valtion varoista sellaista korvausta kuin jlleaänä 

on määrätty.

Korvaukseen oikeutetuista tlsal ehdotuksessa käytetyllä yhteis-

nimellä "erotettu rautatieläinen" tarkoitetaan rautatien palveluksesta 

erotettua tai eroamaan joutunutta viran- tai toimenhaltijaa tai ylimää-

räisen toimen haltijaa.

Srettamlaajankohtana pidetään sen kuukauden viimeistä päiviä, 

Jonka kuluessa asianomainen pidätettiin virantoimituksesta tai hänen 

työskentelynsä rautatiellä muutöin loppui, olkoon: a, otti erottamispäl- 

tsa on annottu myöhemmin.

Korvausta suoritetaan yleis-,perus- Ja «riko!akorvauksena aski
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koPTnukient eläke—©tuJen inuitykiMtfti
I Yleiskorvaus.

Yleiskoi vaultsena ouoritetaan Jokaisen® erotetulle rautatieläi-

selle kymmenentuhatta markkaa, jos erotettu rautatieläinen on kuollut, 

suoritetaan samansuuruinen korvaus hänen laskeneen, edellyttäen, että 

avioliitto oli solmittu ennen erotismisvuoden loppua. Jos laskikin on 

kuollut, maksetaan korvaus erotetun rautatien 1sen erottanisvuonns ala-

ikäisinä olleille lapsille yhteisesti. Samansuuruinen korvaus suorite-

taan samoin edellytyksin myöskin vuoden 1918 tapahtumien Johdosta hen-

kensä menettäneiden rautatieläisten leskille tai lapsilla. Sama koskea 

laillistamat tornia suhteita, mikäli asianomaiset ovat todistettavasti 

asuneet yhdessä Ja suhteesta on syntynyt ix|iix lapsi.

II Peruskorvaus.

Peruskorvausta suoritetaan erotetulla rautatieläiselle enin-

täin kolmen vuoden ajalta erottamlaajankohdasta lukien, Joa hän vapaus- 

rangaistuksen, sairauden, työttömyyden tai muun sellaisen syyn takia el 

ollut voinut päästä ansiotyöhän. Korvaus määrätään siitä varsinaisesta 

virasta tai toimesta, Josta asianomainen on erotettu, tai sitä vastaa-

vasta virasta tai toimesta nykyisin maksettavan vuotuisen palkkauksen 

perusteelle, ottamalla huomioon ennän erottamisajankohtaa palveltu aika 

seuraavasti:

palvelusaika ennen erottamisajankohtaa Korvausprosentti palkkauksesta

f

10 vuotta tai yli iqo

9 - 1 0  vuotta go %



Tausta suoritata

Bdsliimalal tul a tavalla laskettu paruakorraus suoritetaan an» 

almallssltl vuodalta vlhentlnlttSnlnl, toiselta vuodalta kahdellakynne- 

nellftvlldeill sadalta Ja kolmannelta vuodalta vlldelllkymnenelll sadal-

ta Tihennettyni»

Ullin laskettu peruskorvaus suoritetaan naimattomalle Ja sellai-

s e n ©  lapsettomalle rauta t lal '’laelle, Jonka vaimo on ollut anaiotyOssl, 

▼lei1 kahdallakyamenalllvlldeill sadalta vähennettyni*

Joa erotetulta rautatlel'laelta on Jäänyt u i t t i  saamatta palk-

kaus annan arominajankohtaa palvellulta ajalta on aaUalnerf hänellä 

suoritettava vastaavasta virasta tai toimesta nykylain maksettavan palk-

kauksen mukaisesti», tej h  hän on Jo kuollut» on vastaavansuuruinen 

korvaus suoritettava htnsi 

virantoimituksesta pldltstylls rautatieläiselle el ole maksettu pelkkaa

9  ra*
nen oikeudenomistajilleen.Mikäli erotetulle tel

virantoimituksesta pldlttlmlaaJalta, on a n n o n s lla suorita.tava (Myii- 

mälrftisen peruskorvauksen nukalsaati»

III Krlko1»korvaus»

Krlkoiskorvausta suoritetaan neuvottelukunnan harkinnan muksun 

ssuraavlaaa tapauksissa!

1) rautatien palvelukseen tekaisin otetuilla tai muilla toimi-

aloilla siirtyneille hailia aiheutuneesta pali. an menetyksestl silti ajal 

ta, kx mlnkl ha ovat Joutuneet palvelemaan silti virasta tai toimesta, 

josta hoidit erotettiin, saamaansa palkkausta tai sitä vastaavaa palk-

kausta pienemmän 31 palkalla,

1) Rautatien palvelukseen tekaisin otetuilla heidän osallistu-

misensa takia vuoden 1^11 tapahtumiin aiheutuneesta vlrkaylsnnysten saa-

matta jäämisestä tai viivästymisestä;

3) Kiille annan erottanlaajankohtaa vähemmän aikaa kuin kolme 

vuotta palvelleille, jotka suuren perheen, vankina olon, sairauden tai 

muun sellaisen syyn takia erottamisen Jälkeen Joutuivat erittiin hldln- 

ulsiseen asemaan;



4) Rilli* rautatieläisille, Jotka silta syystä, että Hoidit to 

diatttUTUti vuoden 1918 tapahtumien Johdosta rangaistukseksi siirrot-

tiin ai aapaan virkaan tai toimeen,pakotettiin muutta maan toisella

paikkakunnalla tai muulla tavoin poliittisista syietl kärsivät taloudal 

liata menetyksiä}

8) Sellaisilla työsopimuksen nojalla työakannallaille rautatien 

työntekijöillä, jotka vuodan 1918 tapahtumiin osallistumisensa johdosta 

menettivät työpäikknee tai poliittisen painostuksen takia kärsivät ta-

loudellisia menetyksiä} ja

8} Vuodan 1918 tapahtumien johdosta hankana! manat tänäidan ran-

tat 1*1 liaten vanhemmilla, joa näiden toimeentulo on ollut riippuvainen 

asianomaisen ansiotuloista,ei kuitenkaan enempää, kuin mitä yleiskor- 

vauksesta on määrätty.

IV Korvaus eläke-etujen menetyksestä.

1) Sirotettu rautatieläinen, joka on otettu takaisia valtion 

paivelukeaen, on valtion eläkkeeseen nähden oikeutettu lukemaan y hyväk 

seen enintään kymmenen vuotta silti ajasta, minkä hän on ollut poissa 

valtion palvelukoosta, riippumatta siltä, montako ollkavuotta hänellä

tämän pa valukoon perusteella on.

Erotetulle rautatieläiselle, joka ei ole palannut takaisin 

valtion palvelukseen, voidaan myöntää ylimääräinen äläkä. San suuruutta 

n*Erittäessä on otettava huomioon ao virke tai toimi, Joona aaianomal/ 

non on ollut valtion palveluksessa, niin kx myös palveltu aika aski enin 

t In 10 vuotta siitä ajasta, minkä hän on ollut poissa valtion palveluk-

sesta. Tätä oikeutta ai kuitenkaan oi* erotetulla ruutat1eläiseilft, jo-

hon nähden on ilmeistä, ettei hän oi* tahtonutkaan tulla tekelein val-

tion palvelukseen.

S) Hautatien palvelukseen m takaisin otetulle erotetulle rauta- 

tielliselle tai erlkolskorvauksen 4 kohdassa mainitulla rautatieläiselle 

joka on jo siirtynyt tai vast'edes siirtyy eläkkeellä, ja joka poliitti-

sen painostuksen takia ei ollut päässyt niin ylenen"In kuin muuten olisi



ollut laita» voidaan myöntää /Iin äräinen eläke siten laskettuna» että 

se ja jo myönnetty tai myönnettävä eläke yhdesal vastaavat eläkettä ali- 

tä virasta tai toimesta» johon asianomainen ilman painostusta tai syr-

jäyttämistä olisi saattanut tulla nimitetyksi. Ylimääräistä eläkettä 

määrättäessä on otettava huomioon myöskin aika. minkä asianomainen on 

jo eläkkeellä ollut.

S) Erotetulle rautatieläiselle» joka ennen erottamista on omas-

ta tai Kuolinpesänsä puolesta suorittanut eläkemaksuja valtionrautatei-

den eläkelaitokselle tai sotaväen ja arälden kulkulaltoavlraatojan laa-

ki ja orpokasaaiie» suoritetaan, ellei hän ole uudelleen tullut eläke-

laitosten osakkaaksi, neuvottelukunnan harkinnan mukaan korvaus» joka 

vastaa hänen eläkelaitoksille suorittamisen maksuja korkoineen ja iafx 

lnflatlokorotukaineen.

4) Vuodan 1918 tapahtumien johdosta erotetun tai hän enää menet 

täneen rautatieläisen leskelle, joko tätä ennen el ole saanut eläkettä 

valtiolta tai eläkelaitoksilta, voidaan syöntiä ylia*’!r inen eläke, jota 

laskettaessa on kohtuuden mukaan otettava huomioon myöskin ikä, minkä 

hän tätä ennen on ollut elikot ä vailla.

V Korvausten enimmäismäärät;

Tämän ehdotuksen mukaan suoritat evien korvausten kokonaismää-

rä, eläkekorvauksia lukuunottamatta,el saa nousta 180.000 markkaa suu- 

rammaksi.

VI Korvausten verovapaus.

Suoritettavat korvaukset ovat vapaat valtiolle, kunnalle ja 

seurakunnalle suoritettavista veroista.

VII Korvausasioiden käsittely.

Tässä ehdotuksessa mainitut korvausasiat käsittelee ja ratkai-

see rautatiehallituksen yhteyteen asetat u vuonna 1918 erotettujen rau-

tatieläisten asioita käsittelevä neuvottelukunta. Neuvottelukunnan pää-

töksestä el saa valittaa, mutta asia on alistettava kulkulaitosten ja



yleisten t S iden ministeriön, ratkaistavaksi, jjos TitintUn kaksi neuvot-

telukunnan jlnntl on plltSksaatt ori mieltä. liikkeen ■ SrllnietS kos-

kevat asiat käsittelee mainittu miniateriö neuvottelukunnan mielipidet-

tä kuultuaan.

Helsingissa, tammikuun 7 plivlnl 1946



Valtioneuvoston yleinen istunto 

Esittelylista valtiovarainministeriöstä

torstaina 1 7  päivänä huhtikuuta 1947.
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Pöytäkirjurina: Notaari, Kivinen Oikeuskansleri saapuvilla.

Ministeri Hiltunen.

1) Valtiovaraimministeriön ehdotus 

vuoden 1918 tapahtumien yhteydessä valtion 

palveluksesta erotetuille ja heidän leskil- 

leen myönnettävien korvausten valmistavasta 

käsittelystä.

Liite I.

2) Valtiovarainministeriön ehdotus 

vuoden 1918 tapahtumien yhteydessä omaisuu- 

tensa menettäneille Pietarin-Valkeasaaren 

rataosalla valtion palveluksessa olleille 

myönnettävien korvausten valmistavasta kä-

sittelystä.

Liite II.

Hyväksytty

valtioneuvoston istun-

nossa 17/4-47.

Y.K.

John Hellén.

Liite I.

Sen johdosta, että eduskunta xuutx kuluvan vuoden tulo- ja 

menoarvion 15 Pl.11:38 kohdalla on ottanut 1oo miljoonan suuruisen 

määrärahan korvauksia varten vuoden 1918 tapahtumien yhteydessä valtion 

palveluksesta erotetuille ja heidän leskilleen, määränneen valtioneu-

vosto, että anomuksia korvauksien myöntämisestä valtion varoista val-

mistavasti käsiteltäessä on noudatettava seuraavia perusteita:

Korvaukseen oikeutettu on vuoden 1918 tapahtumien johdosta val- 

tiorilcosoikeuden, kurinpitotuomioistuimen tai muun oikeuden päätöksel-

lä taikka viranomaisen toimenpiteellä poliittisista syistä erotettu, 

sekä sanottujen tapahtumien johdosta eroamaan joutunut tai muulla ta-

valla taloudellisia menetyksiä kärsinyt valtion palveluksessa ollut 

viran tai toimen haltija tahi työläinen taikka hänen elossa oleva les-

kensä, jks avioliitto oli solmittu ennen erottamisvuoden loppua, samoin
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kuin pyös mainittujen tapahtumien johdosta menettäneen valtion palveluk-

sessa olleen henkilön leski tai vanhemmat. Sama koskee laillistamatto-

mia suhteita, mikäli asianomaiset ovat todistettavasti asuneet yhdessä 

ja varsinkin, jos suhteessa on syntynyt lapsi.

jonka kuluessa asianomainen pidätettiin virantoimituksesta tai hänen 

työskentelynsä valtion palveluksessa muutoin loppui, olkoon, että 

erottamispäätös on annettp myM&n myöhemmin.

uksena eläke-etujen menetyksestä. Korvauksia jaettaessa on sosiaaliset 

näkökohdat otettava huomioon niin ettei korvausta myönnetä henkilölle, 

jotka nykyisen taloudellisen asemansa perusteella eivät ole korvauksen 

tarpeessa.

den tai muun sellaisen syyn takia ei ole voinut päästä työhön, suori-

tetaan hänelle peruskorvausta enintään kolmen vuoden ajalta erottamis- 

ajankohdasta lukien. Peruskorvaus lasketaan kahdentuhannenviidensadan 

markan mukaan kuukaudelta ottamalla huomioon erottamisajankohtaanaxp 

palveltu aika seuraavasti:

Jos palvelusaika on ollut kolmea vuotta lyhyempi, ei peruskor-

vausta suoriteta.

Edellä mainitulla tavalla laskettu peruskorvaus suoritetaan 

ensimmäiseltä vuodelta täysimääräisenä, toiselta vuodelta kahdella- 

kymmenelläviidellä sadalta ja kolmannelta vuodelta viidelläkymmenellä 

sadalta vähennettynä.

Näin laskettu korvaus suoritetaan naimattomalle ja sellaiselle 

henkilölle, jonka vaimo on ollut ansiotyössä, vielä kahdellakymmenel- 

läviidellä sadalta vähennettynä.

Jos erotetulta henkilöltä on jäänyt saamatta palkka ennen erot- 

tamisajankohtaa palvellulta ajalta, on se korvattava hänelle tai hänen 

leskelleen seitsemäntuhannen markan mukaan kuukaudelta.

tmxxKt

Erottamiäajankohtana pidetään sen kuukauden viimeistä päivää,

Korvausta suoritetaan perus- ja erikoiskorvauksena sekä korva-

I Peruskorvaus.

Jos erotettu henkilö vapausrangaistuksen, sairauden, työttömyy-

Palvelusaika ennen erottamisajankohtaa 

1o vuotta tai yli

Korvausprosentti

1oo i»
9 - 1o " 

8 - 9  "

7 - 8  "

6 - 7  n 
5 - 6  "

4 - 5  I 
2 - 4  "

9o # 

8o i>
7o *

6o $

5o £

4o i»
3o 1*



Jos erotetulle tai virantoimituksesta pidätetylle henkilölle 

ei ole maksettu palkkaa virantoimituksesta pidättämisajalta, on siitä 

hänelle suoritettava korvausta kahdentuhannenviidensadan markan mukaan 

kuukaudelta, kuitenkin enintään kuuden kuukauden ajalta.

Jos erottamisajankohdasta alkavaa, peruskorvaukseen oikeutta-

vaan kolmivuotiskauteen sisältyy sellaista aikaa, jolta erotettu hen-

kilö on oikeutettu saamaan korvausta pidätysajan palkasta, vähennetään 

peruskorvaukseen oikeuttavaa ensimmäistä korvausvuotta vastaavasti.

II. Erikoiskorvaus.

Erikoiskorvausta suoritetaan harkinnan mukaan seuraavissa ta-

pauksissa :

1) valtion palvelukseen takaisin otetuille tai muille toimia-

loille siirtyneille heille aiheutuneesta palkan menetyksestä siltä 

ajalta, minkä he ovat joutuneet palvelemaan siitä virasta tai toimesta, 

josta heidät erotettiin, saamaansa palkkausta tai sitä vastaavaa palk-

kausta pienemmällä palkalla}

2) valtion palvelukseen takaisin otetuille heidän osallistumi-

sensa takia vuoden 1918 tapahtumiin aiheutuneesta virkaylennysten saa-

matta jäämisestä tai viivästymisestä}

3) ennen erottamisajankohtaa vähemmän aikaa kuin kolme vuotta 

palvelleille henkilöille, jotka suuren perheen, vankina $lon, sairau-

den tai muun sellaisen syyn takia erottamisen jälkeen £3ntioocri joutui-

vat erittäin hädänalaiseen asemaan}

4) henkilöille, jotka siitä syystä, että heidät todistettavas-

ti vuoden 1918 tapahtumien johdosta rangaistukseksi siirrettiin alem-

paan virkaan tai toimeen, pakotettiin muuttamaan toiselle paikkakunnal-

le tai muulla tavoin poliittisista syisyä kärsivät taloudellisia mene-

tyksiä;

5) sellaisille työsopimuksen nojalla valtion palveluksessa 

olleille työntekijöille, jotka vuoden 1918 tapahtumiin osallistumisen-

sa johdosta menettivät työpaikkansa tai poliittisen painostuksen takia 

kärsivät taloudellisia menetyksiä; ja

6) vuoden 1918 tapahtumien johdosta henkensä menettäneiden val-

tion palveluksessa olleiden henkilöiden leskille sekä vanhemmille, jos 

näiden toimeentulo on ollut riippuvainen asianomaisen ansiotuloista.

Erikoiskorvausta suoritetaan enintään 4 0 . 0 0 0  markkaa, elleivät 

aivan erikoiset syyt puolla suuremman korvauksen myöntämistä.



1) Erotettu henkilö, joka on otettu takaisin valtion palveluk-

seen, on valtion eläkkeeseen nähden oikeutettu lukemaan hyväkseen enin. 

tään kymmenen vuotta siitä ajasta, minkä hän on ollut poissa valtion 

palveluksesta, riippumatta siitä, montako eläkevuotta hänellä tämän

palveluksen perusteella on.

2) Erotetulle henkilölle, joka ennen erottamista on omasta tai 

kuolinpesänsä puolesta suorittanut eläkemaksuja valtionrautateiden elä-

kelaitokselle tai sotaväen ja eräiden kulkulaitosvirastojen leski- ja 

orpokassalle taikka muulle vastaavalle kassalle, maksetaan, ellei hän 

ole uudelleen tullut eläkelaitosten osakkaaksi, suoritetut erät takai-

sin 15-kertaisina, kuitenkin enintään kymmenentuhatta markkaa. Jos ero-

tettu henkilö on kuollut, on leskellä sama oikeus, edellyttäen ettei 

hän saa eläkettä eläkelaitoksesta.

3) Vuoden 1918 tapahtumien johdosta erotetun henkilön leskelle, 

joka tätä ennen ei ole saanut eläkettä valtiolta tai eläkelaitokselta, 

voidaan myöntää ylimääräinen eläke, jota laskettaessa on kohtuuden mu-

kaan otettava huomioon myöskin aika, minkä hän tätä ennen on ollut elä-

kettä vailla..

V. Korvausten enimmäismäärä.

Suoritettavien korvausten enimmäismäärä, eläkekorvauksia lu-

kuunottamatta^ ei saa nousta 75,°°Q mk suuremmaksi. Kullekin korvauk-

seen oikeutetulle vahvistettu korvaussumma suoritetaan kahdessa erässä 

siten, että ensimmäisessä jaossa maksetaan kaksikolmasosaa ja toisessa 

erässä, sitten kun kaikki korvausanomukset on käsitelty, korvaussumman 

loppuosa ja, mikäli määräraha korvaussumman loppuosaan kokonaisuudes-

saan ei riitä, jakamalla jäljellä oleva osa tarkoitukseen myönnetystä 

määrärahasta suhteellisesti korvaukseen oikeutettujen kmk kesken. Les-

kille tulevat korvaukset suoritetaan kokonaisuudessaan yhdellä kertaa.

VI. Korvausten verovapaus.

Valtioneivosto päättänee puoltaa Herra Tasavallan Presidentille 

esityksen antamista Eduskunnalle, että suoritettavat korvaukset ovat 

vapaat valtiolle, kunnalle ja seurakunnalle suoritettavista veroista.



Yli» Korvausten hakuaika.

Korvaushakemukset on toimitettava rautatiehallituksen yhteyteen 

asetetulle neuvottelukunnalle ennen kuluvan vuoden heinäkuun loppua.

VIII, Korvausasioiden käsittely.

Edellä mainitut korvausanlamukset, eläkeanomuksia lukuunottamat-

ta, käsittelee alustavasti rautatiehallituksen yhteyteen asetettu vuon 

dax 1918 erotettujen rautatieläisten asioita käsittelevä neuvottelukun-

ta siten täydennettynä, että milloin kysymyksessä on muiden kuin val-

tionrautateiden palveluksessa olleiden henkilöiden korvausanomukset, 

kokouksiin osallistuvat asianomaisten virastojen tai laitosten edusta-

jat, jotka valtioneuvosto määrää. Korbausanomukset ratkaisee lopulli-

sesti valtiovarainministeriö, jonka päätöksestä ei voida valittaa. Eläk-

keiden määräämistä koskevissa asioissa Valtiovarainministeriö hankkii 

neuvottelukunnan lausunnon.

Liite II.

Sen johdosta, että eduskunta kuluvan vuoden tulo- ja menoarvios-

sa 15 Pl. 11:39 kohdalla on ottanut 7 miljoonan suuruisen määrärahan 

korvauksiaxx varten vuoden 1918 twpahtumien yhteydessä omaisuutensa 

menettäneille Pietarin-Valkeasaaren rataosalla valtion palveluksessa 

olleille määrännee valtioneuvosto, että anomuksien valmistava käsittely 

korvauksien myöntämisestä valtion varoista uskotaan rautatiehallituksen 

yhteyteen asetetun vuonna 1918 erotettujen rautatieläisten asioita kä-

sittelevälle neuvottelukunnalle, että korvausta suoritetaan vain siinä 

tapauksessa, ettei asianomainen jo ennen ole saanut hyvitystä samasta 

syystä, että korvausta ei myönnetä;

1) henkilölle, jonka valtionvirka tai -toimi on ollut hänelle 

sivutoimena,

2) henkilölle, joka tammikuun 28 päivänä 1918 ei ollut Suomen 

kansalainen,

3) henkilölle, joka syyllisjjrmisensä johdosta yksityisluontoi-

siin rikoksiin on oikeuden tai viranomaisen päätöksellä erotettu viras-

taan tai toimestaan, eikä

4) pankkitalletuksista, käteisistä rahoista, arvopapereista ja 

kokoelmista.

Jos omaisuuden menettänyt henkilö on kuollut myönnetään korvaus

hänen leskelleen, edellyttäen, että avioliitto oli splmittu ennen vuoden 
1918 loppua.Jos leskikin on kuollut on korvaus maksettava tästä aviolii-
tosta syntyneille, lapsille yhteisesti. Sama koskisi laillistamattomia 
suhteita, mikäli asianomaiset ovat todistettavasti v. 1918 asuneet yh-
dessä ja suhteesta on syntynyt lapsi.
~ _% Son ohella valtioneuvosto vahvistanee korvauksen enimmäismäärän
oo.ooo markaksi.


